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INTRODUCCION 

En la actualidad el mundo entero atraviesa por una etapa eco­

nómica sumamente aguda, debido a una serie de factores de índole 

internacional, que han llevado a los países, en lo individual, a - -

adoptar políticas de austeridad y desarrollo interno, a fin de lo-­

grar la menor fuga de divisas y la mayor capitalización de las mi! 

mas. 

México, en lo que a sí respecta, ha implantado medidas ten- -

dientes a una mejor reestructuración y cohesión económica intcr-­

na, dentro de las que destacan: 

a) El impulso y ayudas que se estan brindando a las exportllci,2 

nes de productos industrialiudos, fuente inmejorable de <!.!, 

visas. 

b) La política en favor de Intensificar el turlamo dentro del t! 

rrltorio nacional, tanto por turistas extranjeros~ quienes -

traen de sus países de origen foertus cantidades de dinero 

que viene a incrementar 111 riqueza nacional, uí como de -

viajero!! nacionales, quienes al efectuar su11 g111~tos cm M~~ 

co fovorecen n la redlstribucl6n de l~ riqueza y evitan las .­

tugns de divisas, como sucede con los h1rist118 n\exici.nos.­

en ul cxtrnnjcro. 

e) El reajuste en tnaaa en lnvcralom.1H de 1·ent11 fija, dentro lle 



la Banca Mexicana, a fin de captar una mayor cantidad de -

pequenos capitales y la aplicación de éstos en préstamos -

tendientes a favorecer el desarrollo comet•clal e industrial 

del país. 

d) Las políticas adoptadas por el Gobierno Federal, tnnto e11 -

lo que se refiere al mejoramiento de nuestras leyes tributE_ 

rias y la divulgación de las mlsmus, como por lu implnntn­

c16n de una serie de incentivos fiscales a fin de favorecer a 

sectores o tipos de industrias, ns! como a ionns del país p~ 

co socol'rldas pm· la industrialh:ud6n. 

Debido a la tmportancla que intlere este último punto y tl ln r!!, 

laci6n directa que con el mismo tenemos loa Contndore.s Públicus 

dentro de nuestra práctica profesional, he escogido este toma, so­

bre el que basaré el presente trabajo, con ol único objetivo de qu11 

aquella persona que llegut: a lec1•lo, puodll compl'cnder \tn poco mñ11 

su papel t1rn importnnte que ocupn dentro del Slstunm 1'rlb\1t11rlo -

Mexicano y por repu1·cusi611 en el dt~s11rrollo uci:mómlc::o, polftico y 

soelol de México. 



. CAPlTULO I 

LOS IMPUESTOS Y SU FINALIDAD 

"Cooperación sucinl, pN¡rcso econórilico" 



) 
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CONCEPTO 

Inicialmente trataré de dejar lo más claro posible, el signifi­

cado real en la práctica trlbutarl1\ mexicana, del término impues­

to, ya que en tol"no de éste girad todo el presente estudio. 

;,,·,·. 

Impuesto, palabra de origen latrn "impositus", que significa -

tributo o carga, se encuentra definida en la actualidad pot• el Cód~­

go Fiscal de la Federación 1!11 su A t·tícul(I 2o., que a la letra dice: 

"SON IMPUESTOS (4) LAS PRESTACIONES EN DINlfüO O EN 

ESPECIE (l) QUE FJ.TA LA LEY (2) CON CAHACTER DE GE­

NERAL Y OBLIGATORIO (3) i\ CARG;'.) m; PEHSONAS F!SI- -

C,<\S O MORA LES PARA CUBRIH f~L G;\S'l'O PUBLICO". 

la que podemos divldh· para su nndllsl11 un cuatro ldm1s fundl\men­

tales que son: 

1) QUE FIJA LA LEY.-

Punto básico y fundnmentnl p:u·n conocer si un l\()terminndo 

lrnpueato .ea nntlcunstltuclonn l o no, os que éuto duboró (Hi­

tar• rundnmentado en llflll lliy, \u quo dcllll'mlrmr;\ t~\ \)bj~·tn, 

el sujeto y el monto dol mlmno. Como tljomplo du 1111i• .<!ltm1· 

clón conCllcUvn en 01!tc acntklo, lo tl)numos <~nn 111 pn¡.¡r• dol. 

Seguro Socl11\, e\ cunl (11'lglrrnllncnhl nca1•t•có g1•1111de> ~ .-,,. 
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blemas y discusiones, puesto que se argüía su anticonstitu­

cionalidad basándose en que la ley del Seguro Social no fija 

el monto del pago, sino que ésto lo hace su reglamento, lo 

cual fiscalmente no puede ser. Finalmente llt Suprema Co..:_ 

te conduy6 este pl'oblema diciendo que el pago ,del Seguro -

Social no es un impuesto, sino una prestn.ción de car(i.cter -

social y lo único que es fiscal es el cobrtl del mismo, por 

lo que el Instituto Mexicano del Seg\lro Social es considern­

do como 1m organismo fiscal autónomo. 

2) CON CARACTER DE GE:NEHAL Y OBLlGA1'01HO .-

L<> anterior implica dos conceptoa difcrcnte11, el prilnc1"1J 

la GENERAL.lDAD, que s!Cnlflca que los Impuestos son par•a 

todo.a tos sujetos cuya sllm\cl6n coincida con lu del lwcho iS. 

nera.dtir del cr6dllo, derlnitln ésta dentro del texto de la ley. 

Y seg11Íido la OBLlGATOlll ~), lo qu•i slgnUlcu q\lc Ulll\. -

ve~ 1¡uc 1.tc hayn l'olo~ndo dentro de ton ruqult1Holi de \1\ ley 

y e\ crédito 1m1 yl\ rt:':i\, oxlatc In obli¡;:i.dón do <•nternr (p~ 

gar) til monto dcl lmpueato, lenl<!ntlo ('\ l:~stl\do fnc11\t11dei. -

p11rl\ coucelonnr 111 orna11ntu n fln 11tl lo¡:rnr ul cobro dul mi! 

mo. 

:11 ·A CJ\ltGO m.; Pl.;Jt~ON/\S l''ISIGAS o MOnA l,ES PA HA Cll­

mun f!l, OASl'O Pl!Bl..ICO.· 



'"·'' .. , ....... ,. ,• --.......---. 

17 

O sea que tanto empresas como personas f{sicas, estamos 

obligados a aportar con la parte proporcional y equitativa -

que marquen las leyes, a fin de subvenir el gasto público, 

y sin proporcionársenos a cambio ninguna contraprestación 

determinada. 

4) PRESTACIONES EN DINERO O EN ESPECIE.-

Con lo que queda sumamente claro la forma en que el cau--

sante cubrir;\ sus impuestos, ya sea en dine1·0 (efectivo, 

chequea, etc.) o en bienes substnncialmente muterinlcs. 



~ •• •.[<'' :~·· '·.· .. 
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FUNDAMENTO 

Una vez que tenemos un poco más claro el concepto de hnpue=. 

to, veremos la raz6n de la existencia de los mismos, su origen y 

cvoluci6n, para asr poder justificar su forma de apllcaci6n dentro 

de nuestra actual etapa de desarrollo ccon6mlco·social. 

FUNDA MENTO HISTORlCO 1 

1 
1 

VIDA EN SCX:IEDAD. -

Originalmente el ser humano \•lvía nis lado, nómndt\ y en gru · 

pos sumamente pequcnos, en toa que 1160 no se presentaban renl· 

mente las complicaciones de una sociedad. Posteriormente al ir 

nsitnilnndo diferentes Upos de conocimientos y habilldlldes, tue • 

dándQse cuenta de que él, en lo individual, no podfa desarrollnrlns 

todns, debido 11 sus múltipleu limitaciones ffsicas o intolectunles, 

por lo que lnici6, en parte, una ctopn de reunión con otros acmeja!!_ 

tes, n !in de dlvidlrau ol trnbnjo y ns( no dc111.1provechnr el c<unulo 

úe conoclmlentoe por ellos ndqu.lrhloo y que no podían prnctlc::ar por 

sr solos, naciendo así lna espcctuUzaclonc11. 

IDEA DE OODIERNO, • 

Nntu1·almcnte, desde que loa primcr08 crupo11 de élite tipo el!! 

pe7.nNn u surgir, puralclnmcntc ln.icinron brotes de probltimáticas 



' . r··· ~· .. ,. . . , - ... ......-----
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de carácter social, tas que fueron resueltas por la intervención de 

un lider, quien coordinaba, dirigía y en última instancia tomaba las 

decisiones, naciendo así la idea de Gobierno. 

De tal suerte que quien efectuaba las funciones de gobernante, 

se dedicaba básicamente a trabajos de tipo social, de beneficio pa-

ra el grupo, como podría ser un camino, el que a su terminación 

serfa utUlzado por todos. 

GASTO PUBLICO.· 

Por consecuencia lógica, la p111·sona o personas que se dedica• 

ban a gobernar, descuid:1ban o nba.ndonaban su ¡1ctividnd original, 

nulificando su productividad en ese sentido, y por énd11 su ingreso, 

el que fue com~nsado por otro que emanaba de la coopcracllm de 

todos los Integrantes de lit 11ocíedad que seguínn dedicándose n sus 

respectivas acUvidades u oficios orlg!11alN1. Naciendo nsí l11 cl!e!; 

ci~ del gasto público, al que fueron ngrc¡;lu1dosc priulaUrnuucl\t11 l,2 

dos los gastos que rucron sur¡¡'it!ndo, lhHlns 11111 neccrnldndes que las 

crecientes soclrrfadcn fueron tcnlundo. 

SISTEMA CAPITALIS'l'A.· 

Evidentt!mentu lit anterior afntenis hlalól'ica, lJ•ao como cons~ 

cuencln el nnclmlento tlol SltHumn Cupllnlii;rn, puot1\o (pw tm ningún 

momf.'nto t!ll dc11truítl11 In idei\ de In Propit~dad Pt·lvml:I, lo l'll:ll f!::l 

bi\alco tener l!n cturnta on un estudio do Upo t1·lbutario como ul PI'!?. 

sente, puc11to que de dcats·ull' {·.~ta, tJerínn lnru.icliaurit)S los ! mplll'.':! 
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tos, ya que todos los bíenes, capitales y servicios serí!ln propie- -

dad de la sociedad en general y estarían en manos del Gobierno, -

quien los tendría a su di:iposición para cualquier aplícaci6n o gasto 

que necesitara efectuar. 

FUNDAMENTO LEGAI. 

En México, como en la mayor parte de los países del mundo, 

dentro del Sistema Capitalista, los impuestos representan el mayor 

porcentaje de los ingresos del erario, y por lo tanto son el pilnr 

fundamental para la satisfacción de los Gastos Públicos. 

Hablo de que propc1rcionan et mayor porcentaje, puellto que no 

son los únicos ingresos del Estado, ya que tenemos ndemñs otros. 

que según nuestro Código Fiscal son: 

- LOS DERECHOS. - Que definimos como la~ contrnpt·estnci.2, 

nes estnbh:cidas por el poder p(1bUco, conforme a l11 luy, 

en pago de tm servido (Art. 3o. Cod.Fis. ). 

LOS PRODUCTOS. - O Ingresos que percibe la Fcd\Wl.\l:ión 

por actividndes que no co1•respondun nl desarrollo de sus -

runclones propias de dllrecho p(1blico O pot· 11\ tlXplotac\Ón de 

sus bienes pntrlmoniat1rn (Art. 4o. Cod.F'ls. ), 

y por último 

- LOS A PHOVECHA MIENTOS. - Que son los r11ctlrgoa, las -

multas y los demás Ingresos de derecho públlco, rw clasi!! 
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cables como impuestos, derechos 6 productos (Art. 5 Cod. 

Fis.) 

LA CONSTrTUCION. • 

Ahora bien, en la República Mexicana, la Constitución es la -

piedra angular sobre la que descansa todo nuestro Sistema Filien!, 

el cual está fundamentado por el Artículo 31 de la misma, que tra­

taré de analizar lo más completamente posible, ya que posee los 

conceptos fundamentales que deben incluir implícitamente nuestras 

Leyes Tributarias, y qm~ m\ld1as veces ;¡(m pasnrlos por alto dentro 

de nuestra práctica cotidiana. 

Dicho artículo nos habl11 respecto a cuatro obligaciones qm! l.!:, 

nemas los mexicanos.y el inciso IV que es el que b:is!c11mente nos 

.interesa para el presente estudio, a la letra dice~: 

"IV. Contribuir para los Gnstos Públlcou, 11t1C de ln Fed.!:_ 

ración como del Estado y Munidpio en que rusldttn, de 111 

manera proporcional y otultat!va q\le dlspongn.n lnii leyes". 

De lo que podemos dcsprendu1· que pnrn que un impuusti.1 sen 

válido conslitucionnlrnenlc, requiere In nntisfocci6n pri.\cticn de -

cuatro requisitos !undnmcntalcs que• son: 

1) Que sea proporcional 

2J Que sen cquitntl vo 

3) Que su dcutlnu ~ca el gusto p1·1blico 

4) Que debe ct1tnr fundnmcutndo por unn ley 

' ,": .. ~ '· ''I, .. 
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Siendo los tres primeros requisitos de fondo, en sí de la pro-

pia ley, y el cuarto únicamente de forma, o sea en relación con la 

aplicación de la misma. 

Much~ se han tratado los términos de Proporcionalidad y Eq'!!_ 

dad, analizados bajo la lu7. de nuestro Derecho Tributario, y poca 

uniformidad se ha obtenido de los resultados, por lo que me basaré 

en una ejecutoria de la Suprema Corte de Justicia, a fin de colocar 

me (m una posici6n lo mas realista posible. 

La Ejecutoria de la Suprema Corte a que me refiero dice así: 

"Un impuesto resulta contr;u-io a los requisitos de lu 

de la Proporcionalidad y Equidad, cuando a juicio del 

Poder .Judicial apare"Zcll qun es excesivo o ruinoso, o 

que el Poder Le¡islativo se excedió de 11us faqultndes 

consUtucionales, porque con relad6n a la miamn -

fuente de ingresos qu\~ grave 11 igual capacidad eco-

nómica de los aCc:ctadoa. establece cuotas dlsU11.tns 

11 los contrlbuy<mtcs :• ( l} 

O tJell que ln Proporclonalldud y \n l!;quidnd deben Ir en relacil>n 

directa con la CAPACIDAD l~CONOMICA de loll contribuyentes, a 

fin de que lile determinen cuotnR, turiflls y tasas realmente justas. 

\'ademas, lna <~11rg;1u fl¡¡culcs dcbon se1· 11pllcadns en forma gene-

rnl a todos loa cnusnntcs que se coloquen en el 1rnpu<isto de ta Ley 

Impositiva. 

(l)Scm. Jud. dl' In Fe<!. 'l'ornoXC'lll Pag. 361. 

~ . 

\ 
i 
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Con lo que queda establecido que es anticonsUtucional el crear 

un impuesto u otorgar exenciones a título individual. 

LA LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION. -

Por otro lado, con respecto n que el destino de la recaudaci6n 

debe ser aplicado en cubrir el Gasto Público, cada ano el Congrc.-

so de la Unión se reÍlne para examinar, discutir y aprobar el pre-

supuesto del ano fiscal siguiente y decretar los impuestos necean-

rios para cubrirlo. (Art. 65 Const.) 

De Qcuerdo con este pl't~c<:>pto, d Presupuesto de Egresos y ln 

Ley de Ingresos de la Fcderndón, tic.nen una duri1clón ununl, pues 

cndn iino habd que expedir una nueva, lo que lmpllcn que las leyes 

reglamentarias facUltadaa por 111 Ley de Ingresos tnmbl~n tendrá • 

una vigencia de un ano, puesto que de fnllar ol renglón que lt.1 r~ 

¡lamenta. qued arra automAtk11merlle derog11da. 

De lo que deducimos que toda nuéstra leglaluclón impositiva H 

renov11dn cada 111'10, 116n c1mndo no lo dlgn exprestunonte <!l Podet• -

Legislativo, por el soto httt~ho ti~ 111 expudlclbn de la n11ev11 I.oy de 

lngroso11. 

En Mrmlno11 gencr11lea li1 Ley de Ingreso11 po1Hle h!lsicamontc -

los mismos impuestos (und11rnentnh10 reglBtrnndoae dlíunrncius en 

renglones de menor t11tcré1:1. 

Los prlnelpales lmpueat(JH eomprend!dos dentro le In L<'v de ·· 

Ingresos de la Feder11cl6n son: 

-- M ..... u "<--···-· - ., .. ~ .. • .. ~ .... , .. ' 

, 1 

t 1 

; l 

'1 1 l 
• ,, 
i 

! i 

:i 
,i ., 
•¡ 

'1 
'! ., 
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1) Impuesto sobre la Renta. 

2) Aportaciones al Seguro Social. 

3) Impuestos sobre la Explotación de Recursos Naturales, de· 

riv:ados y conexos a los mismos. 

· 4) impuestos a las industrias y sobre la producdón y comercio 

a la tenencia o uso de bienes y Servicios Industriales. 

5) Impuesto sobre Lo¡resos Mercantilee. 

6) Impueato del Timbre. 

7) Impuesto sobre Migración. 

8) Impuestos sobre Primns Pagadas a Instituciones de Seguros. 

9) Impuestos para CampaftBs Sanitarias, Prcvencl.6n y Erradi·. 

caci6n de Plagas. 

1 O) Impuestos sobre lml)()rt11.ci6n. 

11 ) lmp11estos sobre la Exportacl6n. 

12) Impuestos sobre lotería, rifas, sorteos y juego11 permltldos. 

13) Impuesto& sobre capltalu 

14) Impuestos sobre dlversas percepciones que se dedicaran a 

.. la ensett.aru1a medla y auperlor, tllcnlca y univursitarla. 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION.-

HMta ahora hemos visto (micnmente loa tundamentos legales 

pnra la (!Xlatencla en sí de h1a leyQs. Ea el Código l''isca\ de la F! 

tlcrac:l6n, quien nos p1•oporciona l<>ll llnttarnlentos n sllguir para la 

apUcacl6n correcta, en términos generales, de todas las leyes i'! 

'· ,, .. ·.f -°'-'· ~· , ... ~¡ ,. 

1 ,. 
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positivas, a fin de dilucida.r y cubrir posibles deficiencias de las -

mismas, además de proporcionarnos una idea más clara con res­

pecto a determinados términos de aplicación general como los de: 

infracci6n, sanción y delito; atribuciones o facultades de las auto­

ridades; del trámite administrativo; de los recut·sos administro.ti­

vos que el causante tiene, a fin de ho.cer valer sus derechos; y en 

general fundamentar un contexto o status riscal sobre el que se ~ 

senvolveran todas tas normas tributarias. 

LEYES IMPOSITIVAS. -

Son aquella¡¡ que determino.o espccífü:amcnte un dcterm.lnndo 

supuesto, que se deberá cumplir para que se genere un crédito fi! 

cal a cargo del' contribuyente que se localizó en tal sltunci6n. 

Este Upo de norma fiscal deberá de cspeclrlcar básicamente 

al sujeto, gravamen y monto del c1·~dlto, para que conslitucloniu­

menfo sea válida. 

- LEY DE IMPUESTO SOBHE L.A llEN'l'A. - En Mdxlco ~l h~ 

puesto que recauda la mnyor cantidad de lngt•cisos al orn.rio 

nacional tlS ct'1mpuesto Sobro In Hcntn" (70'}". Aprox. ). 

En su Artículo lo. nos lndlL~11 q1w h1 ront11, tHl todnf! su:1 m!_ 

nlfestncionoa, uerá 11u hMc d11 grnv11mcn, n·1.bdill11.lul1> en 

la forma slgulr.ntti: 

A1·t. lo. (LISH) "El Impuesto St1bre ln 

Rcnln grava los ingresos m1 urcctivo, en 

·~ ... ~.. \.,y ... /. .• < ... , • .'" ·•. ~" "'. - ~ .. ~-" ~ .. , ··''··· • ., 



especie o en crédito QUE MODIFIQUEN EL 

PATRIMOl\'10 DEL CONTRIBUYENTE, pr~ 

Vl?nientes de productos o rendimientos del 

capital, del lrabajo o de la combioaci6n de 

ambos. En los preceptos de esta ley se d! 

termina el ingreso gravable en cada caso. 11 
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.As( vemos que esta norma tributaria determina créditos -­

únicamente por ingresos que modifiquen el palrimonio del 

causante, es decir, por las utilidades, ya que los ingresos 

que no repercuten en esa forma traen aparejados costos o -

gastos por igual cuantía, los que evitan la utilidad como r! 

sultado de los mismos, y por conai¡uiente no intervendrán 

para la determinaci6n del monto del impuesto, 

Cabe hacer notar que desde 1965 hasta la fecha, el Impuesto 

sobre la Renta ea un gravamen de tipo global o sea que si un 

cauaante obtiene varios ingresos por conceptos especifica-­

dos en la propia ley, dtJber6 unirlos y ns! pagar impuestos~ 

bre el total y no por las diforentes partidas en lo individual. 

Por último, creo pertinente puntuall'tar que oste Impuesto 

se determih!l nnu+ncnte, y por consl¡¡ulonte los pagos que 

por dicho concepto 80 efoctí1cn ruera dti cate plazo. tendr6n 

el cariicter de nnticipoa, 108 que He deduclriin al cálculo del 

lm¡)ortc final. 

:·• .... ,, '"·". 
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- LEY DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS MERCANTILES. -

El Impuesto sobre Ingresos Mercantiles es de gran lmpor-

tanela por su gran influencia dentro de la Economía Nacio-

nal, puesto que como su 1\rt!culo 3o. indica: 

Art.3o. (LISIM) "El impuesto SE CAUS;\ 

POR EL INGRESO TOTAL de hrn opera-

cienes gravadas por esta ley, en el mo-

mento en que se realicen aún cuando sean 

a plazo o a crédito o con reserva de do-

minio, incluyendo el sobreprecio, los i_!! 

teréses o cualquiera otra prestnc!6n que 

lo aumente". 

Lo que implica q11e en d costo de olaborac!ón de un producto 

Industrializado que rcquinra pasar por vt1rllrn manos, traerá 

incluído una gran cantidad por concepto de cate grtwnmcn, 

y cado vez que ue trnnsf!cr1.1 1rn cnu:rn.rii Ólltf.! sohru el totnl 

de la operac16n, siendo que cNto ~H~ trnduc11 t.'11 p11¡¡11.r lmpul.l!' 

to sobre In partil del CON to qll1' 1·cprl'SCllÍ\~ ni l .S. r. M. pa(I_:! 

do en las trnnaforenclns nnlt>l'l\H'~11, 

A11C pues,nl momtinto en que til consumhlor adqultwe d ou~ 

tisfnr.tor yn torminnuo, ~111t1trt\ pagnndo dt111tl•t> tll'l com<> de 

cepto del lm¡>U(1St<l Sohrc l11gr1~90H ~krcnntlhrn. ad1l1111\t1 dd 

. ' 



suyo propio, el cual sed el único que advierta a simple vi! 

ta, puesto que denlro de la factura quedará incluído éste -

por separado. 

A e.ate respecto, otros países en la actualidad, la mayoría 

europeos, han adoptado un nuevo concepto de régimen im~ 

siUvo, al que se denomina "IMPUESTO AL VALOR AGRE­

GA DO" y que soluciona grandemente los problemas que nc2_ 

rrea la apllcaci6n del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, 

tal y como lo conocemos nctualmente, del que hablaré pos­

teriormente indicando su funcionamiento y algunus causns -

por las que aún no es conveniente aplicarlo en nuestro pnís. 

- LEY DEL INSTITUTO MEXICANO DEl, SEGURO SOCIAL Y 

DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL VE LA VlVIEN~ 

PARA LOS TRABAJADORES.- Corno ya hldlqu~ en la lntr_2 

ducci6n de este trabajo, la Ley del Securo Social no det!'r· 

mina en su texto, el monto del pa10 correspondiente, por lo 

que e1f rc11Ud11d no debe coo11iderarse como lrnpucsto, pues­

to que do serlo, serCn 11ntic:onstituclonal. 

r..as cuotas que t•l patrón cubre nl instlt11tó (IMSS} en favor 

de sus trabnjndorca, MÍ como ln11 que ellos miamos pagan, 

no deben de consldernrse bajo el r~almen fiscnt, sino que -

Cll(IO clnrnmcnk en et aren de la seguridnl.I 11ocial nncionnl, 

donde encontrr111w11 rnmblón ln11 c11mp11n11a du In SecrotarC11-
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de Salubridad y Asistencia Pública, las aportaciones al - -

INFONAVIT o Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda~~ 

ralos Trabajadores, etc •• cuyos fondos no son destinados 

a cubrir el Gasto Público, sino a renglones concretos de ·­

bienestar social. 

Mas la causa de que los incluya en un estudio de este tipo, 

ae debe a que su pqo sí adquiere características fiacales -

al llegar a ser exigible coercltivamente por los or¡anos cJ! 

cutores de la Secretaría de llaciend1l' y Crédito Público. 

Por lo que respecta. mi\s directamente a las aportaciones 

al INFONA VIT, nacieron a causa de que la fracción XII del 

apartado 'A' del Artículo 123 CansUtuclonal fue modlflcado 

para quedar así: 

Art. 123 ·Apartado 'A' 

XII. - ''Todll empresa ogrícoll\, industrial, minera o 

de cualquier otrli clase de trabajtl, e11taró obligada, 

según lo determll\en las leyes regh\mcnlarlas, a pro­

porclonl\r 1\ los tr1\b1\jadores, habltaclone!l cómodas e 

higiénicas. Estn obll¡¡nclón 1Hi c\1mpllró nwdlante las 

nportnclontrn que lru1 mnpre11u11 hngnn B un Fondo Nn· 

cionnl do \llvil•ndn a t'in do conotltulr dc¡ió~itoa a favor 

de llll!I tt·abajt\(lrll';·ll y o»tnlilet'er \UI sls~e1nr\ d(' f!rurn­

clnrnlento que ptH mlt11 otol'gar a ósto1:1, créditos hnr~ 
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tos y suficientes para que adquieran en propiedad ta­

les habitaciones." 

De aquí, la creación de la Ley del INFONAVIT, .ta que en su 

Artículo lo. dice: 

Art. lo. (INFONAV11') "Esta ley es de utilidad social 

y de observancia general en toda la Rep6blica." 

Por lo que, como ya dije, afirmo que dichas aportaciones 

caen.dentro del area de la seguridad social nacional. 

- LEYES HACENDARIAS LOCALES.- Ya no a niVt!l federal, 

sino espec!ficarncnte dentro de los Estados o Munidplos, · 

existen ciertas leyes de apllcaci6n únicamente en ele deter. 

minado lugar. las que rravan bhlcarnente altuaclon•• ocu-

1·ridas por el hecho de encontrarse po¡r,fh:amente en esa 

determinada región, como pueden ser: 

1) El 1 mpuesto Predi al, cawaado sobre bienes ra!cea. 

2) Por el uso de placas pan autom6vU de determina­

do Estad1l, 

3) Por efectuar eapectiiculos en et lu¡ar. 

4) Loa irnpU(ll!llOS especiales sobre vontas, producél6n, 

transporte, explot11cl6n de .-.,curaos naturnlee, etc. 

y cuyos in¡reeo11 se desthmrAn b'8lcnmento al deaarrollo -

t>cun6mico-ttocial do In reglón en que ae recaudan. 
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REGLAMENTOS Y CIRCULARES.-

Por último veremos que el Gobierno Federal y los Estatales, 

expiden reglamentos y circulares a fin de aclarar y ayudar a los • 

causantes a la correcta interpretaci6n de las leyes, causa por la -

que únicamente tienen el cadcter de auxiliar y nw\ca de supletorio 

o preponderante. 

A este respecto, y en referencia eepecff'l.camente al Impuesto 

Sobre la Renta, la Secretarfa de Hacienda y Crédito P6blico ha pu· 

b\icado una serie de "criterios" de apUcaci6n de la propia ley, que 

sin poder servir de base o [undanumto legal, DO$ marcan una. pau­

ta a ae¡uir en de~rminados Nin¡lones en los que la propia ley es • 

demasiado abstracta, y su reglamento, debido a su obsolesencia -

no 0011 lacra solucionar los problemas. Pr6cUcamente se podrfa -

decir que dichoa. "criteriosº son un pnso previo a la tixpedléi6n de 

un nuevo re¡lamento. 

'~ \ .. :~ -' ~- -•,_ --~ 
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LOS FINES DE LOS IMPUESTO.S 

Originalmente los impuestos tenían una aplicación ~umamente 

estricta, en los gastos propios y necesarios del Estado, a fin de s:i 

tisfacer las necesidades soaiales de la comunidad. 

Actualmente atravesamos por una etapa de evolud6n fiacal, -

tendiente a impulsar en todos los aspectos el desarrollo económico 

y social del país, utilizando a loa impuestos en dl•tintos enfoques 

que son: 

a) Incentivos Fiscales, a fin de impulsar determinadas activi­

dades. o reriones. 

b) Otorgamiento de cridltos, con loa mismos linee del punto -

anterior. 

c) La redistribución de la riqueu, basada en loa dos puntos ~ 

terlores y en e\ mejoramiento de nuestras leyes· y su corre~ 

ta aplicnd6n por medio de la derrama del gasto p(1blico. 

Como ejemplos palpables de In anterior, me' re!or•ir6 ll doa d!_ 

cretas cxpcdldoa por lll Secretal'fn de lndusn-la y Comerclo, siendo 

el primero: 

"EJ., DE:Cllln'O l)f;L 23 DE NOVIEMBIUi DE 1971 QOI~ DEC~ 

RA DE UTILIDAD NACIONAL EL l~S'l'ABLECIMflilNTO Y AM­

l'Ll:\CION nr~ l.Mi ¡;;MPlmSAS." 

~t . ~ ....... .· ~- ·' .... -~ .. ' ./• '-~· .~ 



33 

cuyo Artículo lo. nos da idea clara del fin que persigue: 

Art. lo. "Se declara de utilidad nacional el establecimiento y 

amplicaci6n de las empresas que se estime necesario fomen­

tar, mediante el otorgamiento de estímulos fiscales, ayudas y 

facilidades de diversa (ndole, para impulsar el desari·ollo re­

gional, crear oporlwtldaJes de trabajo, elevar el nivel de \-ida 

de la poblaci6n, fortalecer el mercado interno e incorporar al 

mayor n6mero de habitantes al progreso nacional, aumentar 

exportaciones, sustituir impo1·taciones y proplciar una planta 

industrial mejor integrada con elevados nive}(lol! de eficiencia 

productiva • 

Dichos beneficios también podr!n otorgarse a las empresas ya 

establecidas, si con ello racionalizan su produccl6n y aumen­

tan su ertciencla y productlvidRd en proV(!cho del consumidor 

nacional o de sus exportaciones. 11 

Posteriormente tenemos: 

"EL OECHET() DEL 20 DE .JULIO DE: 1!>72 QUE SE~Al.J\ F.S­

·r1MULOS, A YUD1\S Y F/\ClLIDAl)ES QUE SI~ 01'0HGARAN A 

LAS EMPHESAS JNDUSTHIAl .• ~~S. A qUE SE RI:.FlEHl·! EL ll~. 

CHE1'0 D~:I. 2:1 DB NOVll~MBHE m; l!l71." 

El cual divide ul torrltorlo de ln Rt!públlca Moxknrm 1•n tl'OB 

.. 
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zonas de desarrollo para las que otorga dlferencia en cuantía, con 

respecto a los distintos incentivos que ofrece: de entre los que sa­

caré los de mayor interés. 

Franquicias y reducciones de impuestos: 

l) Del 50'}'. al 100'}'. de Impuestos de lmportaclon y sus adiclofl! 

les sobre maquinaria y equipo. 

2) Del 5°"' al l(}(JIJ. del lmpue1to del Timbre. 

3) Del 6°"' al 11)()1. del lmpuesto sobre la Renta que corre&J>O!! 

da a laa ganancias derivadas de la enajenación de bienes ~ 

muebles del acli'to fijo de las empresas. 

4) Aulorl~aci6n para depreciar en forma acelerada las inver11i2 

nea en maquinaria y equipo pal"a efectos del pa¡o del lmpue.! 

to aobre la renta. 

5) Reducci6n del S°" al l~ de la percepci6n neta federal del 

Impuesto sobre lngrHos Mercantiles o de impueetoe eepe­

cialea cquivnlentea-..que graVtln la venta de primera mano. 

6) 5°'9 al to~ de Impuestos de lmportacl6n y sus adicionales 

sobre matcrlafl ¡>rimas, J),'ll'tc11. maquinaria, equipo y re-­

facclone11. 

7) Del 1()1!1. al 40'1t del lrt1p11outo sob1·e 11t- Hentll a\ Impuesto 112 

b11l de ln11 cmpr1111aa. 
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Créditos: 

1) La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, por conducto 

del Banco de México, scnalará las normas, conforme a las 

cuales ln banca del país otorgará. los créditos encaminados 

a favorecer el desarrollo Industrial. 

.Otros: 

l) Adem'8 de los eetímuloa antes sena lados, la Secretar!a de 

lndustria y Comercio ofrecerl\: 

a) Asesoría técnica. 

b) Asesorfa para la obtención de créditos. 

c) Estudios de prelnversl6n y factibilidad. 

d) Asesoría para la invesli¡aclon de mercados y para el -

abutecimiento de materias primas. 

e) A•esorra sobre toa requisitos para au eatablecimlento. 

f) AaesorCa para la aeleccl6n y adqulslci6n de maquinn1•ln. 

Naturalmente loa Incentivos anteriores no 11on para todos por 

l¡ual, pero denotan el gran interés por parte del lO:stndo de promo­

ver la lndustrlalhmcl6n descentralldndoln, croando naí nuevas - -

fuentes de tr11bajo que redundarán en bcnofü:lo ccon6mlco nactoru1l. 

Ahora bien, por lo que rcapectn al olor¡¡nmiento de cl'liditNl, 

- I"··." ·•. -.... .•. - • ... :!' ~ ... )' 
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podemos decir que en el país, <!xiste todo un s!i;tema banc11rlo, e~ 

camiruido a propot·don<1r recursos. c~onómicos a costv::; s11nu1men­

te bajos a fín de .incrementar el desurnillo de ciertos tipos de in·· 

dustriall o actividades de int.:-r~s nacional. 

Naturalmctm?, el d!ferenciat·enu·e la tasa de otorgamiento del 

crt?tlito y el costo real del dinero es absorbido por el Gobierno Na· 

cional y r<?Clejado en el Gasto Público. 

Administrativamente se cucucntr11 dh'idldo \!stc sistema en -

fondos qoo se dedican al Incremento de 11nn determinado. rnmn y de 

entre loii que dest!\can: 

I} El Banco N11clonal de Comercio Exterior. 

2) BMc:-o Nndonal de Crbdlto 1\¡¡rícoln. 

3} llnnci) N11cla1111l Clnem:~togrM!co. 

4) Banco NM:ionnl llRl'npc,~\lnrlo. 

5) flanco Nacio1ml de Fc11mrnto Cooptu•ntln,. 

lll Finl\rtcicrn N11clonnl 1h:U\:11rcr1.1. 

7) Bm11:0 Naci<>rtl\I de Crédito Ejldt\l, 

ti) Nnclonnl Finn11clcr11. 

fl) llaneo d1,t l'cqu1•no C(lm1·rdo d1·I 11. F, 
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co, S.A., quien posee amplias facultades para regular y controlar 

la estructura crediticia y monetaria de la nación. Es el que fija -

las reglas referentes a plazos, garantfns, límites de volúmen en -

general de otorgamiento de créditos, prohibiciones con _respecto a 

sus operaciones, etc. 

Y por último, el más social y humano de los fines de los im-­

puestos, que es "la redistribución de la riqueza" y que en la prác­

tica sería el hacer que aquellos dudadllnos que posean grandes in­

gresos y propiedades, aporten en relaci6n directa con los mismos, 

fuertes porcentnjes, y pot' contra, quienes poseen solo lo illdispe1! 

sable para subsistir que se les ct,nsidere exentos o con una ap(lrl!, 

ci6n mínima, dependiendo en cada caso de la capacidad contributi­

va de la persona tal y como indica nuestra ConsUtucion al decirnos 

que debemos contribuir de lll mnncra proporc.ional y equltativn qlle 

nos corresponda. 

A fin de que nl cfectu:11• ln dct·t·iuna de h•s ingresos del cr1u:·io, 

por medio del gns;o pt'.1blico, 111 riquc1,a nacional lit! encuentre mb 

dlslribuidn entre la mnyorfo y no tan polari:ear.la, como en la actU_! 

litlnd, que un altísimo por<:entnje 1kl poder ~con6mlco se encuentri1 

en manos de \11 minor(n, sknch1 qun dtlberín cstnr rnfü¡ eq\llUbndo, 
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LEY DE EGRESOS DE LA f'EDEHACION 

De tos puntos anteriores, poden1os desprender que los impuc_! 

.tos tienen dos arcas de aplicación primurLlíalcs que son: 

1) La que se refiere al concepto clásico del hecho de >1atisfllc1~r 

los gastos públicos normales y propios del Esta,10, mc<lían­

tc un egreso, a fin de sacillr las necesidades socinlcs, lns 

que son cubiertos por loa ímpuellt<.\8 realmente perdbtdoa 

por el fh1co, y que pudieran ser: 

• U rbiuúsmc> 

• Sen'icios Públicos 

• Educación basica 

• CampanH de blenast11r social 

• Admlnistrad6t1 púbUc11 

• Ot>rns de b<!nt!Cldo ~odal 

• Vfas de comunlN\cl6n 

- Etc. 

2) El aren menos p11lp11tiili y qut> llt! rtil11.clom1 con col w~c.rlrtclo 

fil!c:tl <JllC b1Jt11:11 11! clc~t•rrclllo t~ct>116mic~1-11odnl \1111 ¡iaí11¡ o 

11111111, todoo 11qucllo11 cr~dlton f11t1;11ltu1 quii ítl! ¡¡1mt.11•:m tlubl· 

do ll que el en11snnt~ 80 slt11li tHI ol s11put>t1tt1 do In l1.1y ¡~ro 

q\l~ el Cinhlerno, por jui¡¡nrlo a~f. h1rni.iflc<1 p1.1t•¡, la N•lectl­

vidn!J. otorga ox.,nl".lón d..\ mi,nH>. .i11nq11¡o ro rc:1l11lad rtipr.!l 
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senta un gasto público automático. 

Naturalmente los dos puntos anteriores se legalizan anualme.!! 

te con la p,romulgaci6n de la Ley de Egresos de la Federacl6n o -

presupuesto nacional. 



CAPITULO lI 

CLASlFICAClON DE LOO IMPUESTOS 
.DEPENDIENDO DE LA BASE DE GRAV1'\MEN 

"ConÓccr pnrn p1xte1· jur.gnr" 

' .f 
' 



CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS DEPEN­

DIENDO DE LA BASE DE GRAVAMEN 
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Much~s clasi!icaciones, en relacl6n a los lrnpueet.is, se pue-­

den ver en los estudios existentes sobre el tema, pero creo que ln 

·gran mayoría de ellas 11on rnlis de tipo doetrlnarlo que didlictico, -

por: lo que los desalozaré tomándolos desde el punto de vista de las 

diferentes bases de gravamen, adoptadaa por nuestras Leyes Tri-­

butarias, a fin de que nos sea m'8 fkll compararlos contra nues-­

tras experiencfos cotidianas. 
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EL CAPITAL 

Como ya indicaba con anterioridad, es indispensable tener pl!! 

na conciencia de que un estudio como el presente, debe ser nnaliz! 

do necesariamente bajo la luz del "SISTEMA CA PITA LISTA", cco­

n6micamente hablando, puesto que la base fundamental de ~ste es -

la propiedad privada. 

Ahora bien, tomando como base de gravamen "El Capital", - -

son precisamente las manifestaciones <ll!l concepto -Propiedad PrJ. 

vada- las que determinan la contribucl6n del poseedor de los ble-­

.:ea, loa que pueden ser propiedades muebles o inmuebles, nsí co­

mo el capital mismo, en formn de efectivo o t1'tl1los de crédito. 

En M6:dco, los ejemplos cl'8icos en oste sentido son, por lo 

que se refiere a la afectac16n de blenus inmuebles, el conocido 1~ 

PUESTO PREDIA J.,, el cual grava In simple propiedad del inmue-­

ble (calculándose el Impuesto sobrn el valor cntnstral del bien o -

con baHo en las rentns que lll1 obtengun ti(~ ól), como pudhirn ser -

. una caa11, un edlficlo, terreno, et<'. Por (ltro ludo, 1111 lo que toen 

a los bienes mueblcH, podemos cltnr d Impuesto SClbre To11cnci11 o 

Uso de Autom6vlles, el que es p11g11do por todos 11qucllm1 personus 

que posean wi vehículo do ea11 naturnlozn. 



Por último, y con referencia al gravamen del capital mismo, 

deseo hacer notar que éste debe ser localizado por el Fisco, en la 

misma fuente de origen, como sucede con el Impuesto Sobre Ritas 

y Loterías .• en el que se causa el gravamen en el momento mismo 

de la transferencia del capital. 

Para finalizar, en lo que se refiere a este Upo de lmpuestos, 

deseo hacer hincapié en que desde el punto de vista de que gravan 

pertenencias que reflejan por lo general gran cantidad de riqueza -

acumulada o transt'erunclas de capital que significan en realidad, -

ingresos de hecho más que de dtirecho o de .lustidn Social, creo -

que deberían tener, en la práctica, un incremento en proporcl6n -

mayor que el del resto de los tributos, buscnndo así una mayor r~ 

. distribución de la riqu.e7.n, q11tl tanto requiere nuestra actual etapa 

.· de desarrollo Soclo-Econ6mic<i. 

,.,_- ...... -....... "" 
.•... ,..;, .. ,,~ .. -,,,., 1·.··-··~-~-~ .. .t"-.:.~~·~·h~- '"•"'·""·'•··"':·, , .... ~. - 'f···· 1;, ... ·..- ............. ~-- ~ _,.. ., ....... ~-----
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LA RENTA 

El impuesto que a este respecto existe en México, es el "rM-­

PUESTO SOBRE LA RENTA", que como ya vimos en el primer C~ 

pítulo, grava únicamente las utilidades o sea Ingresos que modifi­

quen et patrimonio del contribuyente, por los que aplica diversos -

¡ravámenes dependiendo de la capacidad contributiva de los causal! 

tes, para lo cual se divide básicamente en: 

1) !.~WU~STO AL INGH'.::_;')¡.) GLOilAL DE LAS EMPllESAS. -

Objeto: [ngresos que provengan de uct!vidnd•~s comcrclnlcs, 

industriales, agrfcolas, ganndcrns o de ptJScti. 

(Art. 16 L,ISR). 

Sujeto: Person11s físicaB o morales qui'.! realicen !ns activi­

dades antes cltndns. (Art. 17 L. !SR). 

a) CAUSANTES MAYORES. -

B1111e: La diferencia entre los Ingresos ucumulnbles duru.!! 

te un ejercicio y hlll dcducchml.'fl 11utorh11d11s por ll,!!. 

to ley. (Art. lll L. !Sil). 

Cuota: A In bBllt) Rl"nv1.1blc He oplkur•ii lu tnrlfll del 1\rt. :1<1 1 

L. ISR. 

Nota: Pnrn sc1· enua11nw nrnyo1· flt.l requkn•ci cubrir clcl'-­

tos rcqula1to11 qut) dopondon bi\sl<:u.mt>nk de 111 ror-· 

ma en que el c11u1rnnte se cnt1uentrc rc¡¡istrado 11ntc 
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el Fisco, {causante mayor o menor) y del monto de 

los ingresos que éste obtenga de sus actividades co­

mo tal. Los cuales son, según nos dice la ley (L. -

lSR) en su Artículo 17: 

l) Si es persona física, tener percepciones acumul.! 

bles en un ejercicio regular (12 meses) que excedan 

de $500, 000. OO. 

Existiendo la opci6n para quienes tengan ingresos • 

superiores a $500, 000. 00, pero no de $1, 500, 000.00, 

de poder acogerse al l'égimen de Causantes Meno-· 

res, siempre y cuando los causantes que opten por 

ésto, obtengan exclusiva o preponderante, in¡resoa 

derivados de la enajenacl6n de bienes. 

2) Si se encuentra registrado como Sociedad Meren.!!. 

Ul, más comunmente conocidas como personas mo· 

ralee, no existe otra posibilidad que la d~ funcionar 

como Causuntc Mayor, sin Importar el monto de los 

ingresos que He obtungnn. (L. ISR Art, 17). 

b)CAUSAN1'ES MENORES.· 

Basen En ba1rn a In nctlvidad n que •e dedique, se delermJ 

narA el porcentaje que al upllcarlo n sua lngre11os • 

bruto11 noa dé su bnsc grnvablci. (.Art. 33 1 ... ISH). 

Cuota: A la base ¡r11vnble se le aplicará la tarifa corres~-
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(Art. 51 L. IS!\). 
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2) Ambos, (profesionistas y trabajadores) un 20"/o de 

los primeros $150, 000. 00 de ingreso (coll8iderando 

de antemano la deducci6n senalada en el punto ante­

rior). 

Cuota: Base gravable aplicada a tarifa (Art. 75 L. ISR). 

Nota: Los pagos que se efcctóan mensualmente (retencio­

nes por el patr6n) y las estampillas adheridas a los 

recibos, tienen el car6cter de anticipos. 

Nota: Loa art(stas cinematogr&ricoa y de variedad, etc., 

deducirán segun el Art. 52 L. lSR. 

b) IMPUESTO SOBHE PRODUCTOS DEL CAPITAL.-

Objeto: ln¡resos en efectivo o en eapecie que perciban como 

productos o rendimientos del capital por: 

1) contratos o convenios. 

2) JnTitrsionea en comp11ntaa extranjeras que no ope­

ren en el para. 

3) contrntoa puro explotar el subsuelo. 

4) contratos de bxplotaclón o concusiones. 

5) explotación de d11rechos de autor. 

6) Intereses de Inversiones hachas en valores de re.!!. 

ta Cija, 

7) en11jt1m1c16n de lnmuoblua. 

8) arrcndamltmto o sub-urrendamhmto de inmuebl~• 
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urbanos, 

9) ganancias que distribuyan sociedades establecidas 

en el país. 

Sujeto: Quienes perciban ingresos de los indicados en el P! 

rrafo anterior. 

Base: El ingl'e&o total efecti\•11mente percibido por el c11u­

eante durante el ano de calendario y determinado de 

acuerdo con las dlsposlclonee de la ley en cada caso 

(Art. 6!> L.tS!l). 

Cuota: A \abase gravnb\e se le aplicar!\ la tnri{o contenida -

en el Art. 75 L. tSR. 

Nota: Para este Impuesto habrá que tenerse muy presente 

las disposiciones espefrticae qui'! determina la luy • 

en cada caso. 

e} 1MPUEST_9 AL. INGRESO GLOBAL DE LAS PERSONAS 

FlSICAS. • 

Cl>je\o: In11·esos en oícctlvo o en especie provenientes de • 

productos o rendlmle11to11 del c11pltnl o del tt·nbnjo -

aMUiados con nnlerioridad {Art. 76 l.. !SR), 

Sujeto: Quienes perciban uno o varllrn lngronos de lo>.i indl:.. 

cados, cu1mtk1 en un nno de cnlendario, cxcodn do • 

$100, 000. 00 el Importe tot11l de lm1 lngrm;os de l'O· 

forencla, tomndoa en la propo1•cl6n y con \ns ded\\c• 
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Opci6n: Existiendo en este caso, la rosibilldad dt! que lu -

personas físicas que obtengan ingresos r.uperior.es a 

$50, 000.00 y hasta $100, 000.00, opten por que se -

les considere sujetos a este tipo de ¡ravamcn (Im-­

puesto al Ingreso Global de las Personas Físicas) y 

as{ obtener loe beneficioa que • deducciones se re­

fiere y que este impuesto concede. 

Baee: Los increoo11 nntes citados menoa las exclusiones y 

deducciones autorlzad:.u; para cate impuesto. 

Cuota: A la b1\BC gravnble se lo RpUcnrA la tarifa conhmida 

en el Art. 86 L. ISR. 

Not11: Las deducclones y exclu1lonea a que ae refiere en -

este Impuesto, son bAsicanumte relaclonadu con -

cargas de familia o deducclonea que el cauaant" pu!. 

da hacer por la dttpendencla econ6mlcaa de attcendle.!! 

tes o deacendlontes, hollorarloai medlcos, ¡asto• f~ 

nerarlot1, primas do 11eguro11 de vida, donacio1\es, -

etc., erogados dur11nto al afio •ujeto a lmpueato. 

Naturalmente todo lo ianterlol' debidamente compro­

bado con document.aci6n q\lc cubn loe requhdtos fl,! 

cales necoiiarlos en ul ca•o. 

. ¡ 
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LOS ACTOS 

Existen en México otros impuestos que se tipifican por dirigir 

su ¡ravamen a los simples actos de los ciudadanos, situaciones pe_!.' 

!ectamente identificables en la ley y que por su naturalllzn resulta 

ineludible el pago del tributo.o sea que por lo general no existen ns; 

tividades sustituto que pudieran efectuarse a fin de evitar el corre! 

pondlente car¡o ti1cal. 

Este tipo de situaciones no requieren de una prepnr11ci6n nnte-

. rior al acto, como existe en el Impuesto sobre la Renta, en que hay 

que empadronarse o re1lstrarse antes de enterar el impuesto, sino 

que por et solo hecho de cubrir loa requisitos queda concluido • 

. · Como ejemplos palpables do lo anterior tenemos: 

1) EL IMPUESTO DEL 'l'IMBRF~.· 

Que ((rava unn. gran cantidad dc netos c11 los que es .neccsn• 

rlo, parn su lcgallucl6n, ul udlwrlr \ns os1nmpl\111s corre! 

pendientes, corno en lo!I c11t1os de: 

a) Las Cnrtns Poder, en lns q\11.t para que pmH•11n vnlidóz le­

¡al os rl!quisito qlll1 tengan dos timbres de diez c:untuvos 

cada uno y debl<h1mcntl! cnnr.flliulus. 

b) Ln compra-ventn. que rl!qulcrc id p11go de ente Impuesto. 

Pnr lo t¡¡nto 111 vc•nd1•1· un n11tn111ó\'ll. 1h'IH•moii ndhel'lr o -

''<. • •~""; • ' :- -~--' 
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la factura correspondiente los timbrea que según el valor 

de la operación marque la ley. 

c)Arrendamiento y subarrendamiento, es necesario que en 

'ºs contratos respectivos se p~ngan los timbrea corres­

pondientes a fin de legall:r.arlos. 

\J d) La cesi6n de derechos del fideicomisario y 

e)La promesa de venta o compra de inmuebles. 

Son otros ejemplos, en los que se requiere para que adqui! 

ran autenticidad le¡al, el pagar el lmpue1to del Timbre. 

2) IMPORTACION Y E.'l\PORTACION.-

He aquí otros ejemplos de este tipo de impuesto. en el que 

ae grava sobre ta base del producto importado o exportado 

por el simple hecho de hacerlo. 

Naturalmente este impuesto varía muchísimo dependiendo -

del tipo de producto de que ec trate. y por otro lado a fin de 

evitar en lo posible fas importaciones y favorecer las eXPQ!. 

taciones hasta con la exencl6n total, como mencioriibamos 

con anterioridad. 
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LOS lNGRESOS 

El tipo de impuesto que grava dil'ectamente los i~resos, es el 

caso del Impuesto Sobre Compra-Venta de Prlme1·a Mnno de Aguns 

Envasadas o del Impuesto Sobre Ingt·esos Mercantiles, en roalidnd 

no representan mayor. problema mlis que en la identiflcnción de los 

causantes, pues en sí para el clilculo de los mismos no hny mlis -­

que elevar a la tasa por el monto de los i~rcsos obtenidos. Mas 

sin embargo son· tos que en s{ mismos, por la simple forma en que 

funcionan (como unn cascndn }, tl'l\Cn conscc11encins ccon6micns de 

suma importancia. 

Se dice en Econom!n que para que un producto \legue al consu­

midor. por 11) general es necesario lnc1·emtmt11rlc clc1•tos valores, 

ya sean de uso (agregarle algo medllmt11 un p1•oceso lr1<111stl'lal) pa­

ra efecto!f de que snUsfRgn ln nocesid11d pnrn ta cunl f11e proyoch\• 

du, o vnlor de cllpncio o d!l loc11l\t.1\c.l6n (cotocnl'lo, pm· medio de\ 

transporte, e11 un l11gnr cm el que el cons11mldor lo pucdn ndqulrlr 

con faclUdnd). 

De tnl il\wrtc que los lmpuosto!I quo llenen como b:u;o ~:1·11v11blt1 

el ingreso, gravnn sobre In tot11lld11d dnl mlarno sin lrnportnr el r~ 

mero de veces l)\ll' ac 1ronMlc1·u ol producto nntos de l\eJ!ru• u 1 <'<>n-
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sumidor. en todos tos casos será igual, de ahí que a este tipo de -

impueatoe se les denomine vulgarmente "de cascada'' puesto que ,., 

arraatrando todo y sobre todo se pa¡a. 
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LA PROOUCCION Y EL CONSUMO 

Otro Upo de impuesto, ee el de aquello• que toman como base 

de gravam~n la PROOUCCION O EL CONSUMO de alaún determi"!. 

do artículo o elemento, tal es el caao en nuestro INIÍ•, del lmpuea­

to de Producción de Mlneralee, Metalee y CompueatOll Metilicoa -

(cuya última cuota oficial fue publicada en el Diario Oficial del 8de 

julio de 1914), o el muy conocido en el ramo textil, lmpueeto Sobre 

Conaumo de A l¡od6n. Ambo• 1tmlentan 1u ¡raV'lmen eobre artícu­

los que por su naturaleza ion imnaatltulblea e Indispensables para -

el desarrollo de la rama tnduetrla1que1 ell09 ae dedican, y que -­

adn vt6ndou. afectad• por ••le tipo de tributo, no diamlaUJe au Cf'! 

ciente avance, dado el vol6men de demanda de loe aauarac:tore1 - -

que con e1taa materlH prlmaa .. producen. 

Tal ea el caeo en 10# do1 ejemp\09 cltadoa0 1• que el •tcod6n, 

en la lnduatrl• Textlt, a6n ocupa un tucar preponderante pe•• a que 

ya en la actualidad ae producen infinidad de ftbrH alnMUcu.1 po&' 

lo que reapectll a .101 producto• de la lnduatrla Mlnerometal6rpca, 

mucho r11ta pera que el hombre loa pueda ••Utulr. 
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AL VALOR AGREGADO 

Un nue.o coacepto dentro del in\blto tributario a nivel mundial, 

•• el conocido "lmpuHto al Valor A¡re¡ado", el cual representa -

Wl enOl'me annce en lo referente a proporcionalidad y equidad de -

.14)8 lmpuHt08, pue•to que incluye el aup11Hto de que el ca11&ante -

·_ eolamenta cauad tributo en relacl6o dlr~cta con el valor, de uao 

o de eapaclo, ca• le .. Ntue al artf'culo o Hüllfactor en la etapa de 

evoluci6n que a 'l le corrt111ponda, con lo que bbicamente ae evita 

el problema de la doble tributaci6n. 

. ., . , ....... !"-/, .. ,.,, ,, ,,.,. ':".:,.·- ~~~-.,.,.~ -~" ·'~·' l· .••.•• ~. '-.. . 
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CAPiTULO Ul 

POLITICA Y DESARROLl.O FISCAL 

11hÍturvenlr. para el pro¡reao, 
gran retponaabllldad" 

·--~. 
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EVASION FISCAL 

La Evasión Fl1cal en Méxlco representa un problema sumnme~ 

te a¡udo; dadu 1us causas y sus repercusiones directas dentro de 

la econom(a nacional. 

En ar. la Eva1lón, ea el fU¡arse de los requisitos legales. con 

re.pecto a la determinación y entero (pa¡o)de un determinado im-­

puesto, a Cin de no cubrirlo o hacerlo solo parcialmente • 

. La caua1. ru.ndamental por la que existe este fenómeno, es In -

carencia de un sistema de control llUtomA.tlco en todu las are as. 

No ea que el caulllnte del Impuesto sobre Productos del Trabajo sea 

mAs honesto que el de Rendimientos dul Capltr.t, slmplomanto no -

,puede evadir. 

Por otro lndo existe en nuestro país otro factor Importantísimo 

que favorece el avanco de esto fenómeno, y os In falta do concien­

cia tributarla del cnusante, yn son por desconocimiento de lns ltlyes 

o por loa vicios que en ¡¡encrnl,cn el mudio trlbutnl'io c11contrarnos. 

Con t'Cllpccto a los trnstornoa que acnrron este l1<~cho, v<!r<.•mos 

Inicialmente que los mb per judlcados son los causantes de bajos • 

ingresos, a l1lll que ¡l<H' lo (:Olll'l'al, ,;o lt!ti t'<'til•nu en .la fuente. 
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Por \o consiguiente, la Evasión impide la redistribución de la 

riqueza y fomenta la concentración del ingreso, pue1to que el fen,2 

meno se da m'8 frecuentemente a niveles de 1randes ingresos,. to 

que repre~enta fuertes cantldades de impue11to11 que no derramará 

el Fisco en favor de la comutúdad en general. 

Ahora bien, cuando la EvHlón Flaca\ se lleva a cabo en el re_!! 

1I6n de pqos al extranjero, bta adquiere especial importancia, -

ya que junto a tos efectos antes mencionados es neceaario a¡re1ar 

el hecho de que produce un mayor desequilibrio en nuestra balanza 

de pagos y acentua as{ la dependencia hl\cia el exterior, a cauua de 

laa divisas que por eate medio .. rucan. 

Aaf pues, como ejemplol!I clt\s!cos de Evasión en nueatro medfo 

podemos citar: 

l) El no re¡llnrarae ante las dependencias correspondientes y 

efectuar todn.s las operaciones, ¡ravadaa por la• leyes, en 

forma lle1al; Muy común en nuestro medlq aobre todo al -

lniclo de pequenos necocios. 

2) .El incluir, en las operaclones de un ne¡ocio, facturH que 

representen tra1111acclone11 que realmente no {ueron erec~u.! 

dH, a Cln de R\llnf.'ntar los costos o loa ¡asto•. 

3) El no re¡ietro de in¡ruoa, 11vltando la expedición de lae ·-
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facturas correspondientes. 

4) La modificación de los Inventarlos, reflejándose directa--

mente en los costos y en los resultados. 

5) Ventas a precios inferiores a los del mercado lntel'nacional. 

8) Compras a precios superiores a loa del mercado lnternacl,2 

nal. 

7) Pa¡os por asistencia t6cnica ficticia. 

8) Pa¡os por replías. iMecesarlas o lrea.tea. 

Representando todas, un perjuic.lo a la economía nacional y -

más di.rectamente, contra la competenc!n de las empresas evaso-

ru, pueeto que est<>11 hecho• 1i¡ntrlcaran una baja en su11 costos y 

por eftde una poslbUidad de. reducir los precios de V1!nta de aue pr2 

ductoa. 

. ··" ·-·-"'w"'"" '" nenca, r·· 
' 
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CAUSANTZS CAUTIVOS 

En et punto anterior analizamos las causas y efectos de la Ev_!: 

slón Fisc11:t y marc~bamos como uno de los factores que propici'an 

ésta, a la éarencia de controles automáticos de los incresos de 108 

causantes, los que afortunadamente cada ve% abarcan mayor nüme­

ro de ramas de actividad, de ah( la denominación de causantes ca.!!. 

U vos. 

Dentro re las últhnas modif!cnciomHI a las nurmns impositivas, 

podemos citar el caso palpnble de los m~lcos, n los cuales ahora, 

se ·les obliga a expedir rccib<>l! foliados con.forme a loa cualeil c:u~­

.brlrán con posterlorldad su impuesto. Y por contra, como medio 

de control, a las personas físicas se les 1i11torl~11 a dcduc.ir sus Iª! 

tos médicos, siempre y cuando posean el rcitlbo correspondiente -

del m6dlct1 que los atendió. 

Aar la Secretura de Hacienda, trnta de que los mlamm1 Cl\Ulln_!! 

tes 11e entremezcle!\ a no de que unos n otro11 extjan el pi.co de 1u1 

Impuestos por convenlcncln propll\, 

Como sucede con el c11ao de qulenc11 cjer:u1n lib1•ttmonte una -

profcsl6n, arte u oficio, cuando efectücn trnbujoH pnra pel'8onu' -

cHtablccicJ1111 como cn11santc11 nwyo1'éll, 1~n 1 mpucsto 1wl11·0 ln Henta, 
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é•tas exigir'11 recibos timbrados y debidamente requisitados, a fin 

de deducir dicho gasto de sus impuestos, además de que en el mo­

mento en que presenten su declarnci6n anual. informará a la Seer! 

tarCa de Hacienda, todos los datos relativos al profeslonlsta del que 

recibieron el trabajo y en esta forma se podrá verificar el correc­

to cumplimiento de sus impuestos. 

La Secretaría de Hacienda, a fin de lograr cautlvar al mayor 

número de causantes, asi como para aumentar sus Ingresos, ha r~ 

cltítpdo cierto tipo de .convenios con los evasores, a fin de que l':s­

tos se regularicen, y los cuales se han visto rtrny acogidos pe:>c a 

su MticomtUtucionalldad, o quiza por eso. De ellos hablaremos -

mAe adelante con mayor profundidad. 
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INCENTIVOS FISCALES 

Tomando como base que los Incentivos Fiscales son "benefi·· 

cios que o~orga el Estado a ciertas categorías de contribuyentes, -

báslcamente mediante la exencl6n o devolución total o parcial de -

impuestos, con la finalidad de impulsar actividades econ6micaa y 

sociales consideradas de interés público". efectuaremos un peque-

no bosquejo de lo que esta polrtica gubernamental representa en -

nuestro medio. 

En primer lugar deseo puntunliznr q\1c no obstante que la mn-

yoría de los incentivos se ven renejadoa en un dejar de percibir l,!! 

gresos por pllrte del erario nacional, lo que es cono.cldo en la pr'.E 

tico como "sncrUlclo flsc11l'', es tU!ces1u·io tener un control estrC~ 

to sobre el monto de los mismos, a Uri de conocer la baja que pro­

du:r.cnn lln la recaudnción y ns{ poder inte¡rarloa al ¡ae\o público • 
~ 

nncioMl, del cu11l dcrlnltlvomuntc forman parte. 

U111t6ricnmente, el país cucntn desde 1926, con le¡it1lacionea • 

referentes a c:iuincloncs tiacnlcs, dentro del•• que destacan: 

t) EL DF;CRE'l'O DEL 14 DE ABlUL DE 1926,• 

Expedido por el Prcalclcnte Plutarco Elíaa Calles, y en el -

que 11e exlmlnn de c111:1l todos loa impuestos, pur tres anós, 
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a las pequenas industrla·s cuyos capitales fueran menores -

de 5 Mil Pesos Oro. 

2) EL DECRETO DEL 30 DE DICIEMBRE DE 1939. -

Expedido por el Presidente Lázaro Cárdenas, y el c1111l olor. 

gaba exenci611 total de los prlncipalos impuestos, por un P! 

rfodo de 5 anos ll aquellaa actividades industriales totalme!! 

te nuevas en el territorio nacional, E.o este caso los prin­

cipales gravamenes condonados fueron: los referentes 11 in,_! 

portaci6n de maqulnarlM y mnlc1·ias prlm11s; el de export.!! 

ci6n; de rentt1; utilidades y dividend()s, udemlis dl~ los dd • 

timbre y la contribución rederal en 1011 lmpuesttls locales. 

3} LA LEY DE INDtJSTRlAS DE TRANS1'"0HM1\CION.~ 

Promul¡ada en 19"1, y que concede extmciones tanto a las 

Industrias mnnufact111·erns nuevas, como ll ltts necesarins. 

Abarcando los slgulontea lmpu<?stos: 

a) 1mpot•taci6n de maquim1rii1 y tlquipo y matur·las primas -

no producldtla en el pRfs. 

b) La cxportnci6n. 

c) t.11 runt11 (lSH) 

d) t>el Umbre• 

(!)Contrlbucl611 fod1m1l. 

4) LEY DE FOMENTO DI~ INOUSTH11\S DE !.A 'l'RAN!'WOHM~ 

CION. • 



Expedida en el mes de febrero de 1946, la cual concedía en 

términos generales, las mismas exenciones que la de 1941, 

pero agregando una nueva clasificaci6n de industrias, entre 

los que sí variaron los incentlvoa y que eran: 

industrias nuevas, necesarias, fundamentales, de importa_!! 

cia económica y otras. 

S) LA LEY DEL FOMEN1'0 DE lNDUS'l'RlAS NUEVAS Y NEC,!; 

SARtAS.-

Promulgada en 1955 para austUuir a la de 1946. 

El Artículo lo. de esta Ley, vigente hasta 111 fecha, nos -­

marca la pauta a seguir por la misma: 

Art. lo. "El objeto de ta preaeate Ley, ea el fomento de la 

industria nacionnl mcdlante la conceai6n de Cran­

qlliclasfiscnlcs que estimulen el eatnblechniento 

de nueVll& actividades lridu11triales y el mejor dea! 

rrollo de lH ex.latentes. 1'4lles franqulclaa se - -

otorgnrAn n lns ·lndustrlaa que conforme a esta mi,! 

mn i.A!y eean c\aslrtcndaa como nuevas o neéesa-­

rlns, lns cunlo11 n su vez ae dlvidlr&n en b'8tcas y 

1u11ni·bhlcaa o secundariaw, con et objeto de dert~ 

nlr la duraci6n de lt111 rranqllicia11." 

Así mlemo, t.tsta Ley c.lorlnl6 como: 

INDUSTRIAS NUEVAS."· "LtHI que se dediquen a la manutas_ 



65 

tura o fabrlcacl6n de mercancías que no se produzcan en el 

pa!s, siempre que no se trate de meros sustitutos de otras 

que ya se produzcan en éste, y que contribuyan en forma -

importante al desarrollo econ6mico." 

INDUSTRIAS NECESARIAS.~ "Las que tl!ngnn por objeto la 

manufactura o rabrlcaci6n de mercancías que Sl! prodm:can 

en el país en cmntldades insuficientes para su.Usfacer las "! 

cesldadea del consumo nacional, siempre que el déficit sea 

considerable y no provenga d<t caltsns transltorias. 

Hasta ahora todos los casos que se han tocado son referentes 

a exenciones que sl bien es el rengl6n m'8 importante en mnterla 
1; 

de incentivos, no ha sido el único medio que el Estado.ha npUcado, 

por:lo que trataremos, aunq110 en forma somcrn, algunos ot.ros, e~ 

mo son: 

6) DECRETO DEL 23 DE NOVIEMBRE DE 1971. -

Expedido por el Presidente Luis Echevcrri11, en el qutt r;e -

declara de utilidad n11ciont1l el c11t11blecimlcnto y ompliac16n 

de cmpres1111. F.ste dc<:ruto do bnsN1 pnrn otl'o que m1tnble,! 

ca los cst(mulos C111cnles corrcs¡rnndinntes y quu us el: 

7) DECJlE'l'O DEI., 20 DI'; JULIO tm l 072. -

Expedido por el Presldonte Luis l~cheverrla A, y que !·rnnn· 

ln los estímulos, 11yud1111 y fncllld11dea que IH~ otorgarl\n a -
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las empresas industriales a que se refiere el Decreto del -

23 de noviembre de 1971, senalando básicamente exenciones 

en los renglones de: 

l) ~mpuestos de importación y sus adicionales sobre maqui-

naria y equipo. 

2) Impuesto del Timbre. 

3) lmpuesto sobre la Renta por lo que rupecta a: 

- LlUI ¡anancia.s derlwdas de la enajenación de activos tl• 

jos. 

Depreciaciones en forma acelerada. 

• Impuesto al Ingreso Global de las Empresas • 

. 8} LOS SUBSIDIOS VIRTUALES. -

Son convenios por los cuales el Fisco paca por coonta del -

causante la totalldad o parte de !Jus impuestos durante un • 

tiempo determinado, siendo muy vurladaa laa formas en -

que et Fisco otor¡a el subsidio. 

'· 
Como ejemplos principales de este Upo de lncentivoa, pod! 

moa mencionar los que se conceden a los impueatos de: 

a) Exportaclón. - Se otorgan cuando bajan· tos p1·ecio11 de loe 

artículos exportados y no se deee modificar las tartras -

internas. 

b) De Produccl6n y Consumo.· Como en los casos do 111. sal, 

ol aguamiel, el nzúcar. En esto11 caeos se persiguen fl· 

nea cxtt·11fi11rnlc>1 de eontr<l de producción. 

·- - •/'. ·--·. •"~"""'!· ... '\""-

¡ 

1 
. t 
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e) Importación de Equipo. - Cuando beneíicinn y favorecen -

el desarrollo industrial de determinada industria. 

d) !ngresos Mercantiles. - Se conceden n industrias que ve.!! 

den sus manufacturas n zonas fronterizas. 

9) REGLA NUMERO H DE LA TARIFA DE 11\!PORTAC!ON.­

La Regla 14 de la Tarifa del Impuesto General de Jmporta­

ci6n, marca reduc.ciones arancelarias para las importacio­

nes de maquinarias destinadas a nuevn.s instalaciones o ª'!! 

pliaclones de acuerdo con los términos que establece la pr.2 

pía Regla. 

1 O) LA DEPRECIACION ACELERADA. -

La Secretaría de Hacienda, en algunos casos otorga perml­

soe a los causantes poseedores de cierto Upo de maquina-­

rias o equipos que por su gran desg11ste u obsolesencia no -

rellejan su vida real con las tnsns de depreclaci6n que nos 

marca la Ley del Impuesto sobre ln Renta, cn¡¡os en los quu 

se cnrgarlÍ n result11dos en un mucho menor tiempo, dlfi- -

riendo así el p11¡¡0 do los Impuestos. puesto que en los RMS 

de aplicncl611 se deprcditrñ más y pn¡¡nz·ñ mtHWS impuesto. 

pero en los subsccuuntcll ser{¡ lo contrnrlo por no \l!ner Y" 

que dcprcciur. 
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EXENCIONES 

Existen dentro de los textos de nuestras Leyes Fiscales, casos 

en los que. tas mismas, eximen a los causantes del pa¡o de los im­

puestos que ellas mismas determinan, bislcamente por dos razones 

que son: En primer lugar, la situación que el contribuyente tenga 

dentro del marco socloeconómlco del momento, y la cual se deba -

proteger, por así convenler a 108 inter6ses de la comunidad. 

Ejemplo claro de lo nnterior sería el caso del Impuesto sobre 

la Renta, el que en au título referente a lns personas físicas, imll 

ca que están excentas del pago del Impuesto sobre Productoa del • 

Trabajo: 

1) 1.os agentes diplomliticos cxtri.rnjeros. 

2) Los a¡entell consulares extranjeros, en caso de ell.iatlr re• 

ciprocldad. 

3) Los miembros de delegaclomn1 oflcln1us cuando repre1ten·-

ten a sua países. 

4) Loa mleinbroA do delegaciones clentmcas y humanltarlas. 

5) Etc. 

Cultos en 1011 que ea claro percatnrse que debemos culdar nue! 

lrl\8 rcln.c:lones intcrnac:lo1mles e lmpulaa1· lnil nctividade11 cientlfl­

c1u1 y humanltnriaa y aeC 4lncontra1• la razonabilidad para otor¡ar • 
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exenciones. 

Maa tenemos otros casos como son los referentes a: 

1) Salario m{nimo general; y todos los conceptos calculados -

bajo la base de dlcho salario. 

2) Gratificaciones de fin de afta para trabajadores que ganen -

menos de $2. 000. 00 mensuales, siempre y cuando ésta no 

sea mayor a un mes de sueldo. 

3) Etc. 

Por otro lado, la Ley del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles, 

otorga exenciones a: 

1) Los i.ngresos obtenidos en puestos ubicados en ta v{a p6bllca 

y en mercados públicos, cub.rlendo ciertos requ!sltos. (A1·t. 

18 JJ.ISil\l). 

2) Talleres de manufactura, reposición o compostura, ubica­

dos en puestos fijos o semifijos. en el intet•ior o exterior de 

mercados públicos, cubrlundo uunbilm clerto11 req1usitos. 

(Art. 18 IJ. ISIM ), 

Situaciones en las que se ve clt11·11mon1u ln ¡wutucci.611 que 1;1c - . 

di 11 la poblaci6n ocon6micntncnt•' nctlvn, cuyos lngr11sos t1011 los 

conatdel'!ldos como mínimos lcg11lm¡ u fln de favorecer nuevllmentc 
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a la redistribucl6n de la riqueza. 

La segunda raz6n que tienen nuestras normas tributarlas para 

. otorgar ex!?nciones, es el impulso o apoyo que se le necesita dar a 

determinados productos que en su mayoría eon conocidos como de 

primera necesidad. De lo que tenemos un ejemplo palpable con la 

Ley del Impuesto sobre In¡rcsoa MercanUlee, la cual otor¡a exen-

clones a: 

l) Los ingresos obtenidos de la maquila de ml11tamal y de la -

prestaci61t de scrvic.los ele pnsteurlr.:iclon de leche. 

2) Los Ingresos que proced1ln de la enajenaci6n de: 

- Aiuae purificadas, deatiladaa o potablea, no 1aaeoea~ ni 

compuesta•. 

- Maíz, frijol, 11rroz y trigo, siempre que no 1e modifique 

su utado o compoeicl6n. 

• Ar.ucar, moscabado, piloncillo y eal. 

- C11rb6n vcgctnl, pr.tr6le~ dl4fano y tractollna. 

• Ganado po1·clno, cabrlno, lanar y vacuno, con excepción 

de toros y novilloa de 1.Jdla. 

- Carnes en estado naturnl, fre11ca1 ... refrigeradas o con¡e· 

ladH, destinadas u la o.Umontacl6n humana. 

• Pescados y marl11cos en estado natural. 

- Legumbres. 

. .... ;;::;.~ .. _ .... • .... <· .~ ..,,,.,.,,. 
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- T.ortillae. 

- Etc. 

De donde podemos dedudr ta conclusión que a los productos de 

primera necesidad para la subsistencia humana, se les brlndnn to· 

das las oportu1údadea al menos en materia fiscal, para que p11ed1U1 

ser consumidos por el mayor número de personas. 
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LA DOBLE IMPOSIC!ON 

El tema de la doble Imposición ha sido materia de estudio de_! 

de hace m~chos anos, ya que es un problema antiguo, el cual ha I!.!. 

do sobrellevado por el Fisco por razones de {ndole lnterno, por -

así convenir-le a sus intereses, dada la etapa de desarrollo econ6-

mico en que se encuentra el país, y el potencial econ6mico con que 

cuenta para sus funcíones. 

Ya el maestro Ernesto Flores Zava\a, en su libro titulado -

''Elementos de Finanzas PtibUcas Mexicanas", editado por prime­

ra vez en 190, toco. muy acertadamente este tema dlclendo: 

"La doble imposicJ6n se presenta cuando una mlama fuente es 

gravuda. con dos o más impuestos, ya los f.l&t11blezca una mia­

ma entidad, o bien porque concurran en esa Cuente dos o mb 

erÍl!dadea diversas". 

Aafmh1mo nos indica que puede presentarse en cualro distin· 

tos aspectos que son: 

l) Cuando una misma entldnd !mpoaltlva establece dos o rn'8 -

gravl'Amenea sobre una misma fuente de lmpue111to. 

2) Cuando concurren en 11ni1 misma• fuente dos ttstadoa aobera-

no11, 
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3) Cuando en los estados Federales gravan ta misma fuente la 

Federaci6n y loa estados que la integran. 

4) Cuando concurren en el gravamen los estados miembros de 

la Federacl6n y loa municipios que la integran. 

Hasta aquí, con toa ejemplos correepondlentes que yo por estn 

vez. no incluid, e:1 lo que comunmente se trata sobre la doble imp2 

aici6n a nivel nacional. Mu desde ml punto de viata, existe un pr2 

blema realmente grande, el q11c pudlerti quiza estudiarse bajo la • 

luz de este tema, y es el caso del Impuesto sobre Ingresos Merl~:t.!!. 

tllea que en esta forma tratar~. 

Como ya Indiqué en el Segundo Capítulo en el que me referí n 

los Impuestos que tienen como bnsc gravnblo el lngrc!lo, el lmpuo! 

to aobre ln¡resos Mercantiles esh\ considerado como un gravamen 

de 11caacada", pue1to que se apllca sobl·e ol total del lngrooo de C! 

da una de las transferencias que los productos sufre 11 nntes <le llo-

1ar al con11umldor. 

De tal suerte que por el vn\01• lnic\!11 del artfculo c·n 1ni prime­

ra etapa; se pa¡arÁ este Impuesto tt•lltaa voco11 como otn¡ms tr1u1~· 

rerlbles tenga. As( mismo, poi' lo que lOCll nl pago d~·J imput:lllO. 

·de tal primeras Caceo, ni lnclulrae on el ~os to del pt'<)(lucto, se p~ 
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gará impuesto sobre impuesto. Lo cual, ejemplificado, quedarfa -

de la siguiente forma: 

I Suponiendo un artículo cuyo valor inicial sea de $100, 00 (cien 

pesos. 00/ 100 MN), el cual sufriera tres transferencia. antes 

de la venta al consumidor, en las que se le a1re1ara un valor 

de un 5~ del costo de adquisic6n a cada etapa. El problema 

quedaría analizado numéricamente en la sl¡uiente forma: 

CUADRO l. 
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CUADRO I 

1} El valor inicial del producto es gravado cuatro veces, una por 

cada transferencia que sufre. Además de que cada vez que se 

calcula el impuesto, se incluye el impuesto causado en la tran! 

rerencia anterior. 

2} El primer valor agre¡ado es base de tres cálculos del mismo 

¡ravamen. 

3) El 11egundo \•alar agre~ndo es grnvado dos veces. 

4) El tercer valor agregado es gr&\•ttdo por una tln!.ca vei. por este 

impuesto. 

• Coeos en que ae calculn el mismo tributo sobre \u misma base, 

o SM casos do doblo lmposk.1611, los cuales uscienden a $30. 90 

representando un 59. 7% del tott1\ enusndo por lSIM y un 5.3'!'o del 

precio último de venta. 
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l~lPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Como ya indiqué con anterioridad, el Impuesto al Vnlor Agre­

gado significa un avance sum11.mente considerable en materia imp~ 

sitiva, pero definitivamente su apllcacl6n requiere que el pofs en 

que se adopte se encuentre en una etapa de evolución 11ocio-econ6-

mica en que el ln¡reso por persona (per-capita) lle¡ue a un nivel -

tanto en cantidad, en relación con el valor adquialtlvo de la mone­

da que se trate, (suficiente pera sotlsracer las necesidades basteas 

o primarias}, como en generalidad, o sen que el porcentaje de hu· 

bltantes del país que se encuentren en ese ni\'el de lfli'l'eso, sen nJ. 

to, por lo menos un 601. para que as! la redh1trlbuci6n de la riqú! 

l\11 se efectúe por propia mano de loe habltantea al reinvertir IU i_!l 

grcso, lo cual no sucede en los paíHes que 11e encuentran por deba­

jo de ese nivel evolutivo y en los cuales la principal fuente de redl,! 

trlbucl6n de rlque110 (!S el f'lsco mismo, como en el catto de Mfxi­

co. De ah! ta causa rundamentol por In que nún shmdo un lmpue1to 

más justo para la poblncl6n de unn naol6n, en México todavín no es 

npllcnblc. 
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CONVENIOS DE REGULARIZACION 

En México, dada la sltuacl6n en que se encuentra la Recauda­

ción Fiscal, por motivo básicamente de la evaal6n, la Secretaría 

de Hacienda y Crfldito Público se ha visto en la necesidad de ndop­

tar medidas que en estricta doctrina resultan anticonstitucionales, 

con el objeto de lOIJrar. en primer lu¡ar, un mayor ingreso, a tin 

de neutraliitar la actual etapa inflacionaria por la que ntravcsan·ws, 

no solo aquí sino en el mundo entero; y en i:iegundo lugar, lograr -

un mayor control sobre los miembros tributarios dul país. 

Como ejemplos palpables de lo anterior, tenenlos que un los • 

6ltimo• anos la propia Secret:irfo de Hnclentla ha expedido varios -

"ACUERDOS DE REGUl..ARlZACION'' por los que otol'ga a los cnu­

santee eva•ores una oportunidad tot¡.tlmente fovornble para ellos, :a 

fin de corregir su altu11c16n Flscn\, SIN El. PAOO DI!~ SANCIONES 

NI RECARGOS, sino únlc1tmunto cubricnd() o\ lmpucstu correcto di.' 

su último ano de operaciones, quedando liberado de reoponsabHld! 

dea poi' omisiones en loa cuatro cjt"rclcios l'.lnterlurcll, lo \~un\ vu -

de!inllivamenlo en contra de lo dlspu~sto por el Código l~lscnl de In 

Federación on el Art!culo 32 que dice· 

Art. 32 "Las obllguclorw~i note l'l Flllc<> Fodurnl y lrm cróditos 

a ravor de éste por lmpuc,;tos, dcroclws, productps o uprove· 
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chamlentos, se extinguen por prescripcl6n en el término de -

CINCO Al'itOS •..•••.•.. 

Con 1~ anterior, el Fisco Mexicano al aaumir esta po1ici6n • 

claramente parcial a favor de los contribuyentes, atrae 8 ¡ra.n CI_!! 

tidad de causantes evasores, por los cuales 1abe perfectamente d.!_ 

j6 de percibir en las arcas nacionales grandes cantidades de dine· 

ro, pero que ahora al haberse aco¡ido al pro¡rama de facilidades 

y declararse ante el Fisco como evasor, ser6 sujeto al más estriE_ 

to control mecnnizado por medio de comput11cl611 qui! ln Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público posee. Con esto vemos que si bien 

la actitud del ¡obierno federal es ile¡al, (en ravor del caus1nte). a 

la larga repercutid en un mayor control y juaticta fiscal. 



CAPITULO IV 

CONCIENCIA TRlBUTARlA 
•, 

''Eltrhanro se logrn en el criaol dtil esfuer 
zo, no lle obtlcM por t::osunlldnd" , -
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COMPETENCIA DESLEAL 

En nuestro medio es muy común que a causa de la evasión rls· 

cal se proyoque el fenómeno conocido como "Competencia Desleal", 

el cual no es m'8 que la repercuaión que Implican.en el coito de -

.loa productos, loa impuestos que el 1ujeto evasor no paga y que -­

por consiguiente ae rene;an en un aumento en au marcen de utili­

dad. Factor"que le pone en una altuaclón ventajoaa con reapecto a 

sus competidores que 1( cumplen con sus obli¡aclonee trlbutarlu, 

ya que ~ste tiene la posibilldad de reducir sus precios de venta y -

aar atraerse un mayor ni11nero del mercado sin 1u:rLrlcio a&auno de 

IUS uUUdadea, 

Naturalmente en un Sl11tema Económico como el nue1tro, la -

compete ne la no aoto el buena aino neceaaria, ya que ella e• el fac­

tor que mu1've a loa productorea a auperarae en todo• aapectoa, -

productiva y admlnl11tratlv1mente, a tln de. pa·ovocar una mayor -

11cept11cl6n de 1111 producto• en el mercado, acarreando por ende, 

mayor beneficio• econ6mlcoa para ello1. 

Ptiro indudablemente, uto 11ltuaclón competitiva H Hna cua.!! 

do tui dc1t1rrotb en un <:lima de Igualdad de clrcunat11nci111 para to- · 

do1 1011 que participan en ella. Caso en el que 6st11 se r«-duclrA R -
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un nivel de mejoramiento administrativo y productivo, a fin de ob­

tener la mayor rentabilidad posible sobre los capitales im·crtidos 

' y proporcionar a su vez un producto a precios razonables y con una 

6ptlma calidad. 

De lo anterior concluimos que la evasión fiscal resulta ser unn 

situación de competencia des~eal e inmoral., pueito que pone en no­

torio deseqUlUbrlo a loa competidores, ademil de que al ezlstlr e!! 

, cho l'en6meno, la cnlldn<l de lM productos o servicios tiende aba­

jar. afectando directamente al consumidor y por repercusión a In 

economía nacional en general. 
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BUROCRACIA FISCAL 

Otra causa importantísima por la que los causantes fiscales -

evaden o a.e alejan de lao dlapoi¡lciones que las leyea de la materia 

nos marcan, es la conocida como "Burocracia Fiscal" a la que po-

demos definir como: 

"La influencia excesiva de loa emp\eadoe púbUc1>11 en lot1 ne~ 

cloa o actividades del Eatado. 11 

Caracteriaada por el ape¡o a la rutina, lae dilacionH o el co-

nocido "tortu¡uismo", la renwu::ta 11 aceptar responsabilidades 

y la anlmadverai6n a lntroduclr lnno'l11lcionea. 

Ea muy com6n que en nuestraa Oficina• Federal•• de Hacienda, 

nos encontremos con emplead~ raltoe de cceoclmiento en ta mate­

ria que, combinado con sus aspiraciones de poder y su p61tma ed,! 
,. ' 

oac16n, den como resultado que el ca1111ante aea mo\Htado, ensall! 

do y perjudicado, con lo que bte quedar' con una ~alma tmpi-eat6n 
•. 

lo que palcolb¡lcamente reJM!rcutlr6 en que el causante tratad de -

evitar, por todo• loa medios a au alcance, el volver a eae tuaar, -

lo cual favorece, por conceouencla 16ftca, a la "evaal6n" aunque de 

ninguna manera la justtrl.c11, 

Cuantas veces nos enc:ont.ramos que al lr o pagar nueatro im·· 

puesto sobre la renta, no nos son aceptadaa las formas que para el 
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efecto se presentan, con el pretexto de que se encuentran erronca­

mente llenadas, siendo que la propia Ley en su Artrculo 60. nos di 

ce: 

... "La• 0Cicina1 recaudadoras recibir4n los avisos, dec\arn­

clones y manifestaciones tal y como las exhiban los causantes 

SIN HACER OBSERVACIONES N1 OBJECIONES, y devolverán 

a btÓS Una copia Hllada". 

Afortunadamente en este sentido las autoridades de la Secret_! 

ría de Hacienda, al darse cuenta de 111 magnitud que estaba adqui­

r.iendo este problema, han tomado una serie de medidas n fin de f.!, 

cilltar a lo• causantes el pa¡o de sua lmpueetoa, dentro de las que 

destacan, por ejetnplo, que la mayorla de loa Banco• Privados se 

encuentran en posiblUdad de aceptar pa¡oe por estos conceptos. 

Ademb de ·que ae eet' llevando a cabo, a nivel nacional, una refo! 

rita admlnlatratlva, y por lo que nl Fisco Federal corresponde, es 

notorio el avance que ae ha logrado, aunque definitivamente muclio 

queda por trabajar en eate sentido. 
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REDISTRIBUCION DE L1\ RIQUEZA 

Dentro de los puntos que toda persona, causante de cualquier 

impuesto,. debe tomar en cuenta antes de tomar la decisl6n de ev,! 

dir, es el que respecta a la responsabilidad soclal y moral de re­

distribuir en la forma mh justa posible el cúmulo de riqueza con 

que el país cuenta y al cual todos y cada uno de los habHante1 de 

la nación tenemos pleno derecho, objetivo fundamental de la recaE_ 

dacl6n tributarla. 

Asi pues, teorlcamente cada peso que al erario nacional lle­

ga erogado por una persona perrectamente identificable, se invier­

te en beneficio de la. sociedad en ¡eneral en forrna de: 

- Fuentes de trabajo 

- ObrH de infraestructura 

- Ayudas t'cnlcaa y financieras 

- Servicios 

- Etc. 

Dosgracladamontc en rrnestro pds, por. lo qu11 a esto se rerle· 

r.e. se h11 polarizado o extremado dernnslado,sobre todo por lo que 

resp1ictn a ln creucl6n de ruentes de trabajo que en oca1dones rea'!!_ 

tnn lnncceanrlns, cnao palpnl.>le dentro de nuestro sistema gube~n!. 
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mental, punto que favorece desmesuradamente al engrandecimien­

to de la burocracia. 

Pero Una. cosa si es indudable, y es que la forma en que todos 

debemos de contribuir para el beneficio de la sociedad en general, 

H mediante el pa10 de nuestros impuestos. 
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ETICA PROFESIONAL 

Ahora bien, con referencia a todo lo anteriormente tratado, n.2 

sotros los ,(Contadores Públicos) Licenciados en Contaduría, en el 

ejercicio de nuestra profesi6n tenemos una ¡ran responsabilidad a 

este respecto, puesto que en base a nuestros conocimientos en la -

materia, debemos de in!tuir en nuestros .clientes o jl'fea a fin de -

que cada vez pa¡uen m'• correctamente sus impuestoa, y fato no 

significa en mayor canUdad, Aaf como tamblfn de elloa ae obten­

ga el mayor beneficio econ6mic::o posible para la empresa. 

A eate respecto, debemos de influir en todo lo q\le nue•tra ca­

cf.dad n09 permita, en tnl• puntoa eaenclalea que para mi forma de 

pensar son: 

1) EDUCACION TRlBUTARlA EN MEXICO. -

Debemos unirnos a la Secretarla de Hacienda en. sus eet'ue! 

· z0t1 por la divul¡aci6n, a todos los niveles, de las obllaacl.2 

nea y reaponanbllidadea que los cauaantes tenemoe por el -

simple hecho de serlo. 

Gran cantidad de rec:unoa econ6mlcoa ha invertido el Oo-­

bierno Federnl en ese sentido durante los últlmos al\011, a -

fin de que el pueblo Mexicano adquiera una conciencia clara 

del slgnlllc11do c~c loa lmp11estos y se les deje de considerar 
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un "Mal Necesario", y a decir verdad, no se han escatima­

do esfuerzos para erradicar ese mal que invadía a la na- -

ci6n, para lo que ae han utilizado todos los medios masivos 

de comunicaci6n, aar como al departamento de Prensa y D.! 

fuai6n de la propia Secretaría de Hacienda, el cual ha fun-~ 

clonado estupendamente, ya que de dos anos 11 la fecha hn 

lo¡rado niveles de penetración muy profundos. Cabe hacer 

notar que en ese aentido se han publicado gran cantidad de 

folletos educativos, dirigidos a que los causantes adquieran 

una verdadera conciencia t.ributaria, dentro de los que des­

tacan: 

a) Formulario• y ,Was para la elaboración de formllB y c~ 

culo de impueetos, como son loa correspondientes a las 

personas físicaa, los que se encuentran en tal forma di-­

senados que cualquier persona puede pagar corrcr.ttlmtin­

te .sue impueatoa a.in necesidad de acudir a un profesional 

en la materia. 

b) Recordatorio• en forma sumamente clnrn y amena, con. 

reepecto a fechna de p11go de los prlnélpult!s impuestos. 

c) Recopllaclone111 de las princlpnles obllgaciontni flscnltHJ, 

las cuales en un !ollctlto do dh'Z hojns u lo sum(i, son l'C 

cordadas n los c11uanntes. 

d) CarncterísUcna y r!lquloltos pnrr1 In dcduclbllid11d de - -
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determinados conceptos como son los gastos médicos p~ 

ra efectos de las personas físicas. 

e) Caracteríeticas y requisitos paro la acumulaci6n de lnt_! 

reses de renta flja. 

f) Instructivos para quienes practican la medicina en Cor· 

ma independiente, a íl~ de que cubrnn corrcctnmt:!ntc • 

sus aportaciones fiscales, ya que la propia Ley del Im­

puesto Sobre la Ronta (Art. 59), eatllblece un tr11tiimlcn· 

to eapedal en eso• essos, 

Todos citos folletus producidos en 111 forma móa ocncllta -

p<¡1ible y afectados, publiclturhlmenle hablando, por slo-­

gan's o rrascu cortas reprascnt11Uw11 que estan enfocados · 

a que loa lectores vaytm rHonAndo el pro fundo sl¡ni.ftcndo 

de ellos, como son: 

"Dios nos.da el agua tltlro 110 lit entubll" 

"Nuestros lmputiiltou son lui:" 

"Juntos lo hacemoll ml!jor" 

f.'raees que en el momento en que lhi11ut1n o 11t1r comprendi­

du, realmente modificarán 111 ldlot1lnc.-Dcl1 cn materia fi11· 

cnl, del puoblo mexicano. Nnturalm1111\'1 ciso 1m tJl.I lo¡rarA 

en poco tiempo, pero 1r11fmtriu1 la 11dmlni11tr11c1611 públlca -

no decnl¡¡u en IJllM 11llful!tllO!I (11ttu11c!611 qull 1111¡l(!rcmoa. 110 &!). 

c1JdD al cambio do Cioblerno) y todo11 !!.L!!_mfldlda que nna .: 
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corresponde, procuremos mejornrnos, es un hfJclm que lo -

lograremos. 

2) LOS DERECHOS DEL CAUS;\NTE Y SU r~.TERCICIO. -

A fin de que el Stutus Flaca! J\lcxicnno se torne máa sono y 

que as( como cntel"cmos (pagu!lmos) corrcclu y oporturrn· -

mente nucsu·os impu1;sto:i, conoztnmos y scpunrns exigir -

nuestros derechos y por ningún motivo dejemos quo se nos 

llmlte, por respt!to a nosotrog mismos~· n nuestra Constlt,!! 

ciún, la cUiil l es una do las más perfoctas de t 11111111!0, pe1·0 -

micntr11s no ln respetcmo•I, de poc<> tllrvc. 

Como ya vimos en el ler. CapCtuto ~lul presente ll"abajo, t_2 

do el rundtunento logol d11 n111111trt1 L-Ogisllll.:16n Tr!h1uu•ín, • 

se eMUl!ntro 11sentudo e11 normas t¡ua \•11n desdQ ltt Constltu· 

c16n ha11t11 los ragh1m1111to11 y dr1:ulnrcit1 q\1c nos 11yudnn n la 

comprem1i611 do lna leyt.111 y dt)Ott-o dti lt11;1 que 111' l!nt:u<mtrtm, 

•?n el!t!nr.íll, lo.i do;,ri~ch!lll q1111 cumo c;.11111:101u11 t1111emqu y lut! 

metilos y t'\lcu1·11oa qui! u•r nN! <)ttJrgun pnru lo+:rnl'lo. Loll • 

<¡m1 trr~l!lré dt' tllntollt.(•I" par1~ 11~1 nu~" íilcil compr1.111alón, • 

111111t¡ÚI! l:l11cr lfknrh por t•11111n•c11011cl11 lbglc11, 1worundldnd en 

Ion mt11mos. · 

·,,11r puea, t•,n•Hl1011 •11w 1011 pod•Hl\11!1 re11u111il• e11: 

- . Oé:l!F;cuos í•'!JNl>Mtl':NTi\ Ll~S n~·:i. CJ\USAN'rEl. - S~ll\. " . 
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aquellos que el causante posee por el simple hecho de ser-

lo, y que se pueden dividir en: 

a) Aplicación de loe Contribuciones al Gasto P6bUco.- O 

.sea, legalmente hablando, cualquier erotaci6n qw ae h.! 

ga o que ae efectúe en nombre del Gobierno Federal, de-,, 

berá est.!'r f!Speciticada dentro de la Ley de E¡reaoa de -

la Fe.ieracl6n que como ,.a 'Wbnoe, contiene lea DGl'mH 

que reglamentan la correcta apllcaci6n ele loa Incream -

del Erario Nadonal. 

b) Constitucionalidad de loe Impuestoa. • Signil1ca que cuaJ. 

quier gravamen que no cumpla con loa requiaitoa conte· 

, nidos en nuestra Carta llacm (aaalludOll • el ler. Ca­

pCtuloj podr6 serle anulada au apllcact6n. 

e) Legalidad de Actos y. ReaoluclonH de la• Autor1dada• -· 

Fh:ca?iis. - Pu.'\to en el que mi• compllcaclone• aul'l'en • 

loa causantes en la pr,ctlca, dado que dea¡rac.ladamente 

ea poco conoctdn 111 Le1llllac16n en este sentido 7 la cual 

emana del ArU'culo 11 de nueatra Carta Mapa, d1cl6nd!?, 

nos que: 

"Nadie puede ser molestado en•u persona, familia, -

domicilio, papeles o poeemionea, alno en virtud de - ;. 

mandamlunto e!lcrlto de AUTORIDAD COMPETENTE 

que funde y motive la ca un le¡al del procedimiento •• " 
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A hora bien, por lo que respecta a la práctica cotidiana, 

la actuaci6n de cada una de lns Secretaríns de Estado se 

encuentran legislados p01· la "Ley de Secrctaríali y De- -

p11.".'tamentos de Ea!ut.!o", In que en su A rtfoulo 60. enun­

cia las disposiciones referentes 11 la Secretarín de fin· • 

clenda y Crédito Público. 

Por otro lado, el 1\rt, :ll! de la propia ley (L.SyDE), di!_ 

pone que mediante la formulac:.ibn de un Reglamento lnt.!!_ 

rior, será la forma de distribuir lBll facultades operati­

vas entre los funcionarios de menor jurarquía. Por lo -

que toca •ti Heglattumto Interior de In St.'cretnrfü de Ha-­

ciend.11, data del al\o de 1&16, por lo cual re11ultarfa l.nü­

tl\ nnalii:ar su obsole11cencln. 

~ DEFENSAS DE LOS CAUSANTES EN LO INDIVIDUAL.· 

a) R!!cursoa Adminlstriltlvos. ~ "Scm aq11eU011 proct!dlrnl"n· 

too que el <:aunnte, cuando consld~re qu~ hllll 1tdo leal!? 

nndoa s1111 d11recho11 o lnt~Hfl& Ch:1cahH1, con motivo d4t -

un auto doflnitlvo 1.hl autoridad lldmlnl11kntlva, deb(!r' -

utllb.ilr n fin dt:l ht>.cer \•oler sus derechos. Los c\11tlt•11 -

ftf.• <!ll<!lllllllran contttnid(lll tln 11111 propias Loyu lmp<lflltl· 

Vllll ü en trn dcf1H:\\1 en tll CMl¡¡o FleC"n\ 1lc In F'od11rncl6n~' 

(Ai-t. J!)I) C\\di¡¡o l~ls<'.nl), 

Notu: A clllll rr.Rpocto cllbe hR.:r.r not11r q1111 de e:d11tir ni· 
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gim recurso o procedimiento administrativo contc· 

nido dentro de la propia ley, ~stc deb<.>rá ser agot~ 

do por fuerza, a riesgo de P••rder sus derechos en 

el caso de no hacerlo . (Art. 160 C6dlgo Flscul), 

El propio Clidigo nos marca lnicialn1cnte una serie de • 

características que formalmente deberán tener In lnter­

posl<;i6n de los Recursos y que a snbcr son: 

1) Todos los recur1ms deber4n ser interpuestos por t!S· 

crlto, precisando dentro del ttixto del misnH1, los • • 

agravios que cause la resolución •> neto impugnado, • 

llllÍ como el ofri:-cimientu de !:¡¡¡ pruebns refrrentNl ni 

ca110. 

2)' Dicho escrito dt'lberá ser presentado ••n un pla~o de • 

dlm: días, contl\dos n pllrtJr dl.'l día de reclbld11 la na­

Ufü:ncl6n. 

3) Ln a\llorldnd pi"lllH.l un plmrn mtlximo de 1 OS df1111 parn 

efectunr In premmtndón de lnl'I prueba!! ofrticldnl!. 

4) Lll :iutorl<.lnd po<lrl\, \•I n1:í lo j11·r.g11 p11rlinentu, HolkJ. 

lar lnfnrm1•1J por ¡.i.1rt1• ll•~ qukmill huynn lnt111·ven!\lo 

l!U \ll CIHI(). 

!I) llendhl11n In¡¡ pruehnu y 1·1H:ibldm1 lt»1 lnforn1t1s, !l<l 1H_s; 

tará n~soludtln tl••ntru <lf' un ph1:to de truinio dfas, 

Po11tcrlorm1:nt!! 0011 cnun1tirn los 11igulcn11m proc1rulmlu~ 
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tos: 

1) La Revocncl6n. - Solo podrá ser interpuesta en los e~ 

sos en que se determinen créditos flscales. Exielie_!! 

do la opd6n de llevar el callo ante el Tribunal FiBcal 

de la Federaci6n. (Art. 161 Código Fiscnl). 

2) La Oposici6n al Procedimiento Ejecutivo. - Se Uevorá 

a efecto ante la oficln'a ejecutora en los casos en que: 

- El cr¡Wito elllgldo ee encuentre C1XUnto por cuelqui.! 

ra de loe medio estnblecldos por el C6digo (prH· -

cripcl6n, caducidad). 

·Que el monto del crédito SC!D menor al uigido. 

y por 6ltlmo 

~ Cuundo el procedimiento co:1ctlvo no lle ha aju11tado 

11 la ley. 

3) La Opoaicl6n de 'l'ercero. - Stt prc111t1ntA ante 111 oficina 

ejecutora, po.r qulM, no tll<!ndo tu persono contra la -

que sc deopach6 la c:jecucl6n, afirme aet· propietaria 

de los blune11 o Ulular •le los derechos embnrgGdos, 

(Art. 163 Código Flscul}, dt•blendo tllll' presentado 11,!! 

tl!s do q11lt loa bienirn 1;eau rcimnt11do11. 

4) Ln H1H:h1mAcl6n de Pre!c1•tmcln.• Surá hoch11 v11h1r •• 

¡)Qr q11lt1Míl 11outcn¡¡nn h'ncr dl1r;~cho 11 que: l<Hl crédl·· 

tos 11 s11 Cavor ae cuhr1111 praforcntemcnte n !011 f'i11r.11-
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les Federales. Tambi~n deberá ser presentada antes 

de que los bienes sean rematodoa. (:\rt. 164 C6digo 

Fiscal). 

5) La Nulidad de NotHicacloncs. - Procederá respecto a 

las que se hicieren en cont.r:.wenc:i6n.de las disposid,2 

nea legales. 

Nota: Creo básico dejar asentado qu1! conjuntamente -

a la interposici6n de l~ualquiera de los recursos 

administrativos tratados, deber& de otur¡ar11e -

GAH;\NTIA AL IN1'EHES FISCAL. yn sea por -

tfam~a l' por un dcpbsilo en Nacional Fina11dera 

Q favor de fo nutorid;.tl correspood!e11te, p<>r un -

lmporte del l!OO'!f, del monto del cr~dlt{) exigido, 

ampanndo con eoto h111tta el 1001. por concepto -

de recargo!! que pudieran 11pllcors11 lm el ca111.i. 

b) · Juh:fo de Amparo.- Proct!1fo1·A cunndo sea \'loletlo c:unl· 

quiera de los derechos de 1011 catu111ntus o de lao Gl\ran· 

tfll!l lndlvhlm1ks de lo!I ~iud:ulnnot1 y dt>lwrtl tlt:I' lmpuli(n.!!_ 

do 1iniP. ~I J11o·t. d~ Diutrlto rm·r·1,ttpondh•nte. 

• DEWENSA COl.EC'l'l VA Dl·: l,()S CA US1\N1'ES. - Es 1mtorlo 

en nur.atro nu!dlo In l11¡¡ert'ncl11 c¡m1 en t<ldot1 lol:I 1111unto11 r!~ 

o:nlm1 cntftn tonlcml•) 11111 11¡¡1•11pncionus, <~tirunr11s, cole¡¡ins, 

11lndi<:alM, lillocindonetl y dl!rnlls cvnjunlm1 t•ncnmlnudos 11 
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reunir, promover y defender un cierto tipo de actl\"idad o 

profesión, por conducto de los cuales es i1mcgable que en -

determinados casos, enfocados por medio de ellos, se puc-

de tener una mucho mayor oportunidad de lograr tallos a f,! 

~or de los causantes que si éstos impugnaran un recurso - -

por cuenta propio, Es por ello que es recomendable perte-

necer, conocer y aprovechar los beneficios que otorgan dl-

chas lnatUuclones. 

3) AP.UCACION FINANCIEIV\. -

El aspecto en el que ml\s sutilmente deben manojarsl! los -

hnp11e1toa y que a 1u \1"1)% repercuten directamentll en un b! 

nef!clo econ6mlco para el causante, es la apUcoci6n c¡ue Q 

111Íncieramente se le de a loa rnl1mos 7 que de nlncuna ma-

nera p<>drfa catalo¡araele como Evasión Fl1cal, puf!ll no r!_ 

presenta una viol11ci6n a laa normu trlbutariu, li!lno un~ • 

comblnac16n de listas con lao opernclooes o movimiento¡¡ ti<! 

la el'llpresit, apruveclumdo \011 bcneficlOll que en mnt~rla de 

deducibilidad nos otorgan \ntl rnl11nu10. 

lndud11blemente para ol logro de lo nntulor 1111 requiere de 

ln comblnncl6n de los conodmltmloH flsc11le11 con las 16cnl· 

CllS ftnnndoras q1ie 111 1·fl11r;ecto exl111on. 

PrActlcnmtmle podt'!llOl.I 11nntt:1.u un pN111uno ejump\o rn ul 
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que aplicaremos la técnica conocida con el nombre de "Pa-

lanca Financiera". 

Supongamos a una empresa que se encuentre registrada co-

mo. persona moral y por lo consiguiente conaiderada por -

nuestra legislación como Causante Mayor, la cual, por las 

utilidades obtenidas, caté cotizando con el mayor porcent:!, 

je que en la actualidad nos marca la Ley del lmpueato sobre 

la Renta y que es del 4~. al cual aanpremoa un 8'/. aprox_! 

mado por lo que a Partlcipacl6n de loe trabajadorea en las 

utilidades respecta, col1 lo que llegaremos a W\ 5(111:, que S!!_ 

r4 el porcentaje que de las utnldades que obten¡a la comp.!!_ 

nía, tendrá que aportar u In nnci6n • 

. Ari! pues, si existieran dos nltcrnatlvns para efectos de la i_!! 

tcgrnd6n de los recursos totnlc:i de ht empresa que fueran: 

Primera oect6n 

50% capital propio 

50'\':; ptrnlvo o deuda u (nvor du terceros 

1 Of}}'. rec\U'sos totalce -
Segunda opd6n 

75'Yo capital propio 

_!2!. paolvo 

100% rcc ursos totales -
y suponiendo que la tasa de llnanciamiento en ambo• ca1oe 
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fuera del 15~. lo veríamos representado prácticamente de 

la siguiente forma: 

ALTERNATIVAS 

!'~ SeID!n<la 

Utilidad antes de Impuestos e 
intereses: 30.00 30.00 

rnteresee sobre los pasivos 
(préstamos): 7.50 ~ 

Utilidad antes de impuestos y 
deapufs dci intereses: 22.50 26. 25 

5°'9 de impuutoa y pal"tl<:lpa-
clón de utilidades: ~ J!:.l.L 
Utilidad neta: ..!.!..:.!L E.:...!3-. 

Ahor•, s1 comparamos las utllldndea ruilas resultantes en· 

cada \11\0 de loa dos c8aot1, contra el ciapltal ln\•erlldo,(capi-

tal propio) obltndremos el port:entllje de r'2nt11b1\ld~d o uti· 

tldad qtJll ae logró por lnwri;!6n propho 

Primer cuo: Utllld11d dcti.p~!I de lmputlllt08 
e interese!.! - 11.:rn-ll:l.S'Ñ 

c11plt«l pr·op!t) ""10-
5.!1r1.mdo cntio; 

lltH!d11d dcl!1>116s du Impuestos 
e lntcn:n11Hl • 13.12 • 17,3'1'. 

c11p!tul propio -:;¡¡--

tle dondn. <:011cluiwo11 que ni cloduclr de los ln1pue11too, ol ~º.!!. 

to dct panlvo (lnt\lr111:t1.rn 11obr11 t!I pr<-stumo), ut11l1.nmo11 't1I ~ 
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do una utilidad adicional por un capital que no ea nuestro. 

Así pues, vimos uno de tantos casos en loa cuales la utilh!, 

ci6n de los impuestos nos representa pr!cticamente un ben!_ 

!ic~o econ6mico, claramente cuanuticable, y que a •u vez -

no viene a ser una actitud ilegal ni mucho menoa, •ino por 

el contratio, resulta bueno que se practique Hle tipo de he­

rramientas, puesto que con éstas resulta beneficiado •l Fl! 

co. la empresa y por repercusi6o, el pa(a en ¡eneral. 

\ 
.I 
' 
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CONCLUSIONES 

Por último, y para finalizar el presente seminario de invesU­

gaci6n, de~eo enmarcar una serie de conclusiones a las que he 11!_ 

gado y con las que se podría resumir el espi'.ritu que quize darle a 

éste. 

l) "De nada slrven todas las palabras del mundo, si en la pr,cU· 

ca no se refleja lo mismo. 11 

2) "Justo es hacer bien lo propio, aunque los demh no lo practi· 

quen." 

3} "Si deR~amos un México mejor, prediquemo8 con el ejemplo, 

haciendo lo propio para l<Jtlrarló." 

-1) "Después de hR!.'.er bien lo q~e a .w10 le correeponde, no debe· 

mos suplicar nuestros derechos, debemos estclrloa." 
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